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„A mostani vészterhes időkben nagyobb szükség van erre 
a találkozóra, mint valaha” – hangsúlyozta dr. Czermann 
János, a Honvédelmi Minisztérium stratégiáért és humán-
politikáért felelős helyettes államtitkára a Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szövetsége (BEOSZ) által rendezett XXXI. 
Katonanemzedékek Találkozóján, a Bálna Honvédelmi 
Központban, november 27-én. Az államtitkár az esemény 
jelentősége kapcsán kiemelte: „… Számunkra a BEOSZ a 
tárca és a honvédség fontos szövetségese, hiszen önökön 
keresztül számos gondolatot tudunk megosztani a társa-
dalom katonailag hozzáértő, véleményformáló részével”. 

Hazuga Károly nyugállományú altábornagy, a BEOSZ 
elnöke köszöntőjében kiemelte: „… a cél, hogy hagyomá-
nyok útján minél szélesebb körű összefogást és támoga-
tást érjünk el a hazafiság eszméjére épülő és a nemzet 
érdekeit szolgáló honvédelem érdekében”. Felidézte az 
1992-es első találkozó példaértékűségét, hiszen ez volt az 
első fórum, amelyen a különböző katonagenerációk közös 
értékek mentén együtt gondolkodhattak a kollektív cse-
lekvés érdekében. „Rendezvényünk fő célja ma is az, ami 
a kezdeti időtől vezérelt bennünket: a generációk közötti 
összefogás erősítése” – hangsúlyozta az elnök. 

A fórum előadásokkal folytatódott. Dr. Benkő Tibor 
nyugállományú vezérezredes, volt honvédelmi minisz-
ter fontosnak tartotta hangsúlyozni: nem szabad, hogy 
kérdésessé váljon a katonanemzedékek találkozójának 
hagyománya, a legelső alkalom mottója pedig a mai napig 
érvényes: „Kézfogás a hon szolgálatáért.” Előadásának 
végén emlékeztetett: „Kell, hogy legyenek követendő pél-
daképeink, és szerencsére van kik között keresni őket.” 
Prof. dr. Szenes Zoltán ny. vezérezredes, a Magyar Had-
tudományi Társaság (MHTT) elnöke hangsúlyozta, hogy a 
generációk közötti együttműködés több pilléren nyugszik. 
Ilyen a követendő értékek meghatározása, a módszertani 
dilemmák, és végül ilyen a jó gyakorlatok népszerűsítésé-
nek és terjesztésének a problematikája. „Meg kell becsülni 
azokat, akik a közösségért dolgoznak, meghatároznak egy 
korszakot, irányt mutatnak és arra is példával szolgálnak, 
hogy milyen értékeket kell továbbvinnünk” – emelte ki az 
egykori vezérkarfőnök. A fiatalabb generációt Fehérvári 
Ádám hallgató törzsőrmester, a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem Hadtudományi és Honvédtisztképző Kar má-
sodéves hallgatója képviselte. Mint fogalmazott, „Katona-
generációnknak biztos alapot ad a felmenőink által meg-
alapozott múlt, az általuk elvégzett munka, a dicsőség és 
az áldozat, amelyeket örökségként megkapunk. Hálásak 
lehetünk, hiszen van mire építenünk.”

A rendezvényen, amely a BEOSZ és az MHTT közötti 
együttműködési megállapodás aláírásával és elismeré-
sek átadásával zárult, több mint 160-an vettek részt. A 
rangos találkozót megtisztelték jelenlétükkel az MH Lu-
dovika Zászlóalj és az MH Altiszti Akadémia hallgatóinak, 
a Kratochvil Károly Honvéd Középiskola és Kollégium, a 

Budapesti Műszaki Szakképzési Centrum Than Károly 
Ökoiskola és Technikum honvéd kadét képzésében tanuló 
középiskolás diákjainak, valamint az MH 6. Sipos Gyula 
Tartalékképző Ezred önkéntes tartalékosainak képviselői.

SZÖVEG: BÁNYÁSZ ESZTER,

FOTÓK: HORVÁTH SZTANISZLÁV

(FORRÁS: HONVEDELEM.HU)
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„A jövő attól függ, hogy mit teszünk ma.”
Mahatma Gandhi

 
Év elején az intézmények, gazdálkodó 
szervezetek − törvényi kötelezettsé-
güknek eleget téve − mérleget vonnak, 
számot adnak az előző évről, majd 
tapasztalataik feldolgozásával kiala-
kítják az előttük álló év legfontosabb 
feladatait. Mi sem vagyunk kivételek 
ennek a fontos feladatnak az elvégzé-
se alól, mert − tervezetten áprilisban 
− a Szövetség küldöttgyűlésén kell 
számot adnunk az elvégzett munkáról. 
Mivel ez az év a tisztújításunk éve is, a 
2020−2024. éveket felölelő ciklus ered-
ményeit is mérlegre kell tennünk. 

2023 tartalmas és mozgalmas év 
volt számunkra. Tevékenységünk, 
kiemelt programjaink a 175 éves Ma-
gyar Honvédség, a Petőfi születésének 
200., valamint az I. világháború befe-
jezésének 105. évfordulója jegyében 
zajlottak az alapító okiratban, illetve 
az alapszabályban megfogalmazottak 
szellemében.

Az újraindult vezérkari főnöki talál-
kozók lehetőséget adtak a Magyar 
Honvédség jelenlegi helyzetének, fej-
lesztési irányainak, a haditechnikai be-
szerzések ütemének megismeréséhez, 
a nyugállományú katonákat és a hon-
védségi alkalmazottakat foglalkoztató 
kérdések, problémák felvetéséhez. 

A Szövetség érdekképviseletét a 
Honvédelmi Érdekegyeztető Fórum 
keretein belül, a munkavállalói oldal 
tagjaként végeztük, és kiemelt feladat-
ként tekintettünk az Idősügyi Munka-
csoportban való tevékeny részvételre.

Beszűkült pénzügyi lehetőségeink 
ellenére szövetségi és egyesületi 
rendezvényeink, megemlékezéseink 
méltó keretét adták a bajtársiasság, a 
közösségi összetartozás eszméjének 
és szellemiségének. A honvédelem 
ügyének szolgálata, a katonai hagyo-

mányok megőrzése és átadása terén 
végzett munkánk elismerésének is 
tekinthető a III. Kisbajtársak Találko-
zóján részt vevők magas száma és 
számos pozitív visszajelzése. A XXXI. 
Katonanemzedékek Találkozójának 
autentikus helyszíne különös jelen-
tőséget adott a nemzedékek közötti 
összefogás erősítésének.

Ez az év is sok feladatot tartogat 
számunkra a hagyományápolás, az 
érdekvédelem, a szociális gondos-
kodás területén. 2024-ben kiemelt 
programjaink a 75 éves NATO-hoz 
való csatlakozásunk 25. jubileumi 
évfordulójához, valamint a tagszerve-
zetek számára meghirdetett „Mozgás 
éve” elnevezésű egészségmegőrző és 
sportprogramunkhoz kapcsolódnak. 
Tovább folytatódnak a vezérkari főnöki 
találkozók a honvédelem ügye iránt el-
kötelezett tagjainkkal, szeptember ele-
jére tervezzük az immár hagyományos 
IV. Kisbajtársak Találkozóját. Szeret-
nénk a Katonanemzedékek Találkozó-
ját eredeti helyszínén megtartani.

A 2004-ben alakult Tanácsadó Tes-
tület immár húsz éve segíti az elnök-
ség munkáját. Ebből az alkalomból 
egy ünnepi ülést tervezünk valameny-
nyi − volt és jelenlegi − tag részvéte-
lével. 

Terveink megvalósítása tovább 
erősíti a társadalom és a honvédelem 
kapcsolatát, hozzájárulva ahhoz, hogy 
minél szélesebb körben megismertes-
sük a hazafiság, a hazaszeretet esz-
méjét.  

   HAZUGA KÁROLY NY. ALTÁBORNAGY, 
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Ötven éves a Kuruc Vitézek Nyugállományú 
Egyesület
Ötven évvel ezelőtt, 1973. november 
15-én alakult meg Kiskunhalason a 
Kuruc Vitézek Nyugállományú Egyesület. 
A közelmúltban megrendezett jubileumi 
megemlékezésre érkezőket katonazene-
kar fogadta. A jeles eseményt megtisz-
telte jelenlétével többek között a Honvéd 
Vezérkar főnökének képviseletében dr. 
Drót László dandártábornok, a Magyar 
Honvédség Területvédelmi Erők Pa-
rancsnokságának parancsnoka, valamint 
Hazuga Károly nyugállományú altábor-
nagy, a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetségének (BEOSZ) elnöke is. 

Az ünnepi eseménynek helyet adó 
moziterem teljesen megtelt. Romvári Fri-
gyes ny. ezredes, egyesületi elnök rövid 
bevezetője után a Felsővárosi Általá-
nos Iskola diákja, Tímár Dávid szavalt. 
„Összességében, szerény lehetősége-
inkhez képest igyekszünk városunk és 
a kistérség hagyományőrző, kulturális 
vérkeringésében részt venni. Továbbra is 
megteszünk mindent annak érdekében, 
hogy emlékezzen rá az utókor, miszerint 
Kiskunhalas hosszú évtizedeken keresz-
tül katonaváros volt” − fogalmazott ünne-
pi beszédében az egyesület elnöke, aki 
megemlékezett az elődökről, akik sokat 
tettek a közösség építéséért. Fülöp Ró-
bert polgármester köszönetet mondott 
a Kuruc Vitézeknek azért, hogy aktívan 
részt vesznek a város életében. Hazuga 

Károly nyugalmazott altábornagy szerint 
50 év nagy idő, de a halasiak kiállták a 
próbát. Elmondta azt is, hogy az orszá-
gos Szövetség is csak 32 évvel ezelőtt 
alakult, amikor már javában működött az 
itteni közösség. Dr. Drót László dandártá-
bornok úgy fogalmazott: Kiskunhalas ka-
tonaváros, ahol sokat tesznek a fiatalok 
honvédelmi neveléséért is.

Az ünnepség keretében Szalai-
Bobrovniczky Kristóf honvédelmi mi-
niszter kitüntetését Krizsán István 
nyugállományú főtörzszászlós, valamint 
Gálné Madarász Irén vehette át. A tár-
cavezető díszoklevelet adományozott a 
halasi egyesületnek, az elismeréseket 

dr. Drót László adta át. Hazuga Károly 
Kochné Túri Teréziának, valamint Herke 
Istvánnénak nyújtott át kitüntetést. Fülöp 
Róbert polgármester Kiss István nyug-
állományú alezredesnek adott át em-
léktárgyat. Gáldonyi Sándor őrnagy, a 
kecskeméti toborzóiroda vezetője Tóbiás 
Lajost jutalmazta meg. Romvári Frigyes 
megköszönte mindazon személyek és 
szervezetek támogatását, akik és ame-
lyek munkájukkal hozzájárultak az egye-
sület működéséhez.

Az ünnepség az egykori tiszti klubban 
folytatódott, ahová gyalogosan sétáltak 
át a résztvevők a katonazenekar kísére-
tében. 

Boldog születésnapot, Kuruc Vitézek 
Nyugállományú Egyesület!

SZÖVEG ÉS FOTÓK: JÁGER LEVENTE

(FORRÁS: halasmedia.hu)
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Zsúfolásig megtelt a kispesti művelődési 
ház színházterme 2023. november 4-én 
kora délután a 15. születésnapját ünnep-
lő Obsitos Zenekar jubileumi koncertjére. 
Sokan, barátok, családtagok, zeneszerető 
kispestiek akartak osztozni a 15 évvel ez-
előtt a Kispesti Munkásotthon Művelődési 
Házban (KMO) otthonra találó együttes 
közös örömében. A zenekar életébe be-
tekintést nyújtó rövid film után az együttes 
stílusosan Thomas Doss Grande Fanfare-
jával köszöntötte a vendégeket.

Az első zenei blokk utáni 
ünnepi pillanatokban Vinczek 
György alpolgármester a ze-
nekar névválasztása kapcsán 
Petőfi Sándor Katonaélet című 
költeményét idézte, mert a 
„… katonának kutyabaja, van 
mit enni, innia, … ha pedig az 
idő lejár, obsitot kap, de mek-
korát…”. Az alpolgármester 
dicsérőleg szólt a nyugállomá-
nyú katonazenészekből 15 évvel ezelőtt 
alakult Obsitos Zenekar tagjainak hagyo-
mányőrzéséről, amelyet magas színvo-
nalon végeznek mind a mai napig. Nekik 
köszönhető, hogy 2015-ben újra szólt a 
fúvószene szabadtéren a városháza előtt, 
és ennek hagyományaként, minden esz-
tendőben egy alkalommal összejönnek a 
fúvószenészek a Dél-Pesti Fúvószenekari 
Találkozóra, egy kis közös muzsikálásra. 
Az iskolás korosztály pedig rendhagyó 
énekórákon ismerkedhet a fúvószené-
vel. Sőt, nem szerveződhet semmiféle 
kerületi rendezvény, városünnep, Mi-
hály-napi búcsú, lampionos felvonulás 
sem a zenekar fellépése nélkül, hiszen 
a hagyományos katonazene mellett fú-
vószenei műveket, filmzenéket, opera- és 
operettslágereket is játszik az együttes. 
Kispestért végzett munkájuk elismerése-
képpen Vinczek György oklevelet adott át 
a zenekar (Obsitos Fúvószenekari Egye-
sület) elnökének, Horváth Györgynek.

„A 100 éves, a hagyományápolás mel-
lett az innovatív szakmai munka mellett 
elkötelezett KMO szeretettel köszönti a 
15 éves Obsitost!” – mondta a zene-
karnak otthont adó intézmény igazga-
tója, Gábor Ilona, aki azokra az időkre 
emlékezett, amikor először merült fel 
egy fúvószenekar alakításának ötlete a 
munkatársak között. A véletlen pedig úgy 
hozta, hogy az elképzelést megismerve 
Kovács Sándorék kapva kaptak az alkal-
mon, és hamarosan javaslat született az 
éppen „gazdátlan” Obsitos Zenekar befo-
gadására. Így a kórusmuzsika (Kispesti 
Vegyeskar – Gyöngyvirág Kórus) mellé 
egy újabb zenei műfaj képviselői költöz-
hettek a KMO-ba.

Az elismerések és a köszöntések ezzel 
még nem értek véget. A koncerten jelen 
lévő Hazuga Károly nyugállományú altá-
bornagy, a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ) elnöke kiemelkedő 
tevékenysége elismeréseképpen emlék-

lappal köszöntötte a születésnapos ze-
nekart, és a honvédséghez való tartozás, 
a katonai hagyományok ápolása érdeké-
ben huzamos időn át végzett áldozatos 
és önzetlen munkája elismeréseképpen a 
BEOSZ Közösségéért Érem bronz fokoza-
tát adta át Császár Pál törzszászlósnak, a 
zenekar szólista klarinétosának.

Az egyesület nevében Horváth György 
elnök köszönetet mondott a zenekar más-
fél évtizedes erkölcsi és anyagi támogatá-
sáért Gábor Ilonának, Vinczek Györgynek, 

Hazuga Károlynak és Esküdt Lajos 
ezredesnek, a BEOSZ elnökhelyet-
tesének, amellyel hozzájárultak az 
Obsitos zavartalan működéséhez 
és sikereihez.

Ezekben az ünnepi pillanatokban 
köszöntötték azokat a zenekari ta-
gokat, alapítókat: Horváth Györgyöt, 
Császár Pált, Csóka Lászlót, Keszi 
Sándort, Egressy Károlyt, Pausch 
Józsefet, Szerencsés Józsefet és 

Vass Imrét, akik még ma is aktívan részt 
vesznek a zenekar munkájában.

Mind az együttes, mind a KMO, mind 
pedig a BEOSZ képviselői nyilvánosan 
mondtak köszönetet Sepcsik Saroltának, 
aki a megalakulás óta szívén viseli a ze-
nekar sorsát, szervezi, intézi a fellépése-
ket, a felmerülő ügyes-bajos dolgokat az 
együttes körül, gondoskodik a tagokról, 
ellátja a titkári teendőket, menedzseli a 
munkát.

A köszöntők, jutalmak átadása után már 
csak a muzsikáé volt a főszerep, egymást 
követték a karmesteri dobogón azok a 
karnagyok, akik hosszabb, rövidebb ideig 
korábban dirigálták a zenekart: Fejes Ist-
ván, Tóth Tamás, Pajzs Gábor, Kovács 
Tibor, Nagy Zsolt. Az est második részé-
ben a jelenlegi karmester és művészeti 
vezető, Hoffer Tibor karnagy vezényelte 
az Obsitos Zenekart.

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY NY. ALEZREDES

(FORRÁS: kispest.hu)

15 éves az Obsitos Zenekar
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2023 novemberének utolsó napján tartot-
ták a Honvédelmi Idősügyi Munkacsoport 
második féléves ülését Budapesten, a 
Honvédelmi Minisztérium Balaton utcai 
objektumában, ahol tájékoztatták a kü-
lönböző társadalmi szervezetek képvi-
selőit a jelenleg is zajló folyamatokról és 
a 2024. évi munkatervről. Az ülésen szó 
esett az MH Idősügyi Stratégia felülvizs-
gálatáról, illetve a Honvédelmi Miniszté-
rium és a Magyar Honvédség illetékesei 
tájékoztatták az idősügyi munkacsoport 
tagjait a nyugállományú katonákat és 
honvédelmi alkalmazottakat érintő fo-
lyamatokról és változásokról. A szakmai 
fórumon elhangzott, hogy az idősek ha-
tékony, széles körű segítése érdekében 
az idősügyi stratégiát azután módosítják, 
miután az illetékesek feldolgozták a be-
érkezett tapasztalatokat, illetve ezekből 
levonták a megfelelő következtetéseket.

A Honvédelmi Minisztérium és a Ma-
gyar Honvédség képviselői, illetve a Baj-
társi Egyesületek Országos Szövetsége, 
a Honvédszakszervezet, a Honvédségi 
Dolgozók Szakszervezete, valamint a 

Honvédségi Nyugdíjas Klubok Országos 
Szövetsége elnökei és képviselői rész-
vételével folytatott egyeztetésen bemu-
tatták a nyugállományú katonák és civil 
szervezetek által igényelhető MH Egész-
ségmegőrző Programot, illetve az MH 
Egészségmegőrző Prémium Programot 
is. Míg előbbi célja elsősorban a kognitív 
információ átadása és a probléma iránti 
fogékonyság fejlesztése, utóbbi egy egyé-
ni egészségmegőrző és fejlesztő program, 
melynek célja a lehetséges rizikófaktorok 
feltárása. A magasabb egészségügyi koc-
kázattal rendelkezők kiszűrését magába 
foglaló multifázisos szűrőprogram álla-
potfelmérő vizsgálatokra alapozott egyéni 
életmód-tanácsadásból áll. 

A rendezvényen elhangzott, hogy 
kulturális téren is áttekintő munka kez-
dődött, más kormányzati programokkal 
összehangoltan. E kezdeményezés 
egyik célja, hogy az aktív, illetve a nyug-
állományú katonák és családtagjaik ré-
szére közös időtöltést és programokat 
biztosítsanak amellett, hogy elősegítik 
a generációk találkozását és a közöttük 
lévő kapcsolat erősítését is. 

A nyugállományú-szervezetek képvise-
lőit tájékoztatták arról a kiberbiztonság 
fontosságát szem előtt tartó előadás 
lehetőségéről is, amelyet az MH 
Kiberműveleti Parancsnokság biztosít az 
erre igényt tartó közösségek számára. 
Az ülés végén az érintettek áttekintették 
a Honvédelmi Idősügyi Munkacsoport 
2024. évre vonatkozó munkatervét.

Az ülésen Vilner Péter nyugállomá-
nyú ezredes, alapfeladati elnökhelyettes 
képviselte a Bajtársi Egyesületek Orszá-
gos Szövetségét.

SZÖVEG ÉS FOTÓK:  SNOJ PÉTER  

(FORRÁS: honvedelem.hu)

Ülésezett a Honvédelmi Idősügyi Munkacsoport

A címeradományozás 526. évfordulójára emlékezett vízke-
resztkor a Somogy Vármegyei Közgyűlés a kaposvári vár-
megyeháza megújult dísztermé-
ben. Szita Károly polgármester 
a vármegye és székhelye közös 
múltját felidézve méltatta az ünne-
pet, majd emlékzászlót adott át a 
Somogy Vármegyei Önkormányzat 
számára. Ezt követően Bíró Nor-
bert elnök és a nap díszvendége, 
Nagy János, Miniszterelnöki Irodát 
vezető államtitkár szólt az ünneplő 
közösséghez. 

Az ünnepi beszédeket követően került sor az elismerések 
átadására. A Somogy Vármegyei Közgyűlés elismeréseket 

alapított azon személyek és kollektívák 
elismerésére, akik kiemelkedő tevé-
kenységükkel a vármegye fejlődését 
szolgálták, illetve amelyek munkájukkal 
kiemelkedő érdemeket szereztek. Ezek 
egyike a Somogy Polgáraiért Díj, amely-
lyel a 2024. évben – mások mellett – a 
Marcali Bajtársi Egyesület Dalárdájának 
munkásságát ismerte el.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: KÖRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

Rangos elismerésben részesült a Marcali Bajtársi Egyesület Dalárdája
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December 14-én a Honvédelmi Minisz-
tériumban tartotta meg 2023. évi utolsó 
ülését a Honvédelmi Érdekegyeztető 
Fórum (HÉF), amelyen a Bajtársi Egye-
sületek Országos Szövetségét (BEOSZ) 
Vilner Péter ny. ezredes, elnökhelyettes 
és Bagi László t. ezredes, érdekvédelmi 
ügyvivő képviselték. 

A rendezvényen elnöklő dr. Czermann 
János, a HM stratégiáért és humánpo-
litikáért felelős helyettes államtitkára 
megnyitóját napirend előtti felszólalások 
követték. Elsőként Varga István, a Hon-
védségi Dolgozók Szakszervezetének 
(HODOSZ) elnöke azt kezdeményezte, 
hogy kezdődjenek szakértői szintű tár-
gyalások a honvédelmi alkalmazottak 
jogállásáról szóló törvény módosítási 
irányaira vonatkozóan, és ezt a HÉF 
minél hamarabb tűzze napirendjére. Dr. 
Czermann János biztosított mindenkit 
arról, hogy e kérdésben rövid időn belül 
érdemi egyeztetés kezdődik. Bazsik Ist-
ván, a Honvéd Érdekképviseleti Szerve-
zet új elnöke − ugyancsak napirend előtt 
− beszélt a Honvédszakszervezetnél 
az Alaptörvény módosítása okán szük-
ségessé vált szervezeti átalakulásról. 
Elmondta, hogy a változások keretében 
a Honvédszakszervezet nevet váltott: a 
továbbiakban Honvéd Érdekképviseleti 
Szervezet (HÉSZ) néven folytatja tevé-
kenységét. A HÉSZ a szakszervezeti 
működési formát lecseréli az egyéb jog-
szabály alapján működő érdekképvise-
leti szervezet működési formára. Mind-
ez teljes körű jogutódlással történik és a 
Honvédelmi Minisztérium, illetve az ér-
dekképviselet között szóban megkötött 
megállapodás értelmében a szervezet 
működésének és tevékenységének ér-
demi változását nem vonja maga után. 
Az elnök tájékoztatott arról is, hogy a 
tagsági jogviszony folyamatos és min-
den szolgáltatás azonos formában jár 

tagjaiknak. A változtatásokat a küldött-
gyűlés december 31-i hatállyal fogadta 
el. A tárca és az érdekképviselet közötti 
megállapodást − a részletek kidolgozá-
sát követően − heteken belül aláírják.

Első napirendi pontként az érdek-
egyeztető fórum elfogadta a 2024. évi 
munkatervet. Ezt követően a Magyar 
Honvédség segélyezési és szociális tá-
mogató rendszerének helyzetéről kapott 
átfogó képet a fórum Deme Balázs ezre-
des, megbízott személyzeti csoportfőnök 
tolmácsolásában, majd Szabó József, 
az MH Szociálpolitikai Közalapítvány 
kuratóriumának elnöke szólt az alapít-
vány tevékenységéről. Az üdülők és az 
üdültetés vonatkozásában szintén Deme 
ezredes tájékoztatta a résztvevőket 
az üdülők kihasználtságáról, az egyes 
rekreáció-típusok arányairól, a Csopak, 
Mátraháza és Bánk településeken mű-
ködtetett 2., 4. és 6. számú Kiképzési, 
Oktatási és Regeneráló Központok 
(KORK) bezárását követően történt ka-
pacitás-átcsoportosításokról. Tájékozta-
tójában biztosította a fórumot arról, hogy 
a szükséges szállókapacitások jelenleg 
is rendelkezésre állnak, illetve arról, 
hogy a balatonakarattyai és a bujáki 
intézmény felújítása kapcsán a szolgál-
tatási színvonal nőtt. Az elhangzottakra 
reagálva a BEOSZ nevében Vilner Péter 
nyugállományú ezredes, alapfeladati el-
nökhelyettes a Szövetség tagjai azon 
aggodalmának adott hangot, miszerint 
az új helyzetben kevésbé jutnak majd 
üdülési lehetőséghez. (Megjegyzendő, 
hogy a HÉSZ korábbi információi sze-
rint a nyugállományúak üdülésére szánt 
vendégéjszakák keretszámát érdemben 
nem csökkentették, így az igényléseket 
várhatóan hasonló mértékben tudják 
2024-ben kielégíteni, mint 2023-ban.)

A fórum utolsó napirendi pontjaként 
Bazsik István előterjesztésében az ér-

dekvédelmi oldal értékelése hangzott 
el az állomány megtartására tett intéz-
kedésekről. Az elnök elmondta, hogy 
2023-ban reprezentatív közvélemény-
kutatást hajtottak végre a katonák 
körében, amelynek keretében a feltett 
(többek között az állomány megtartását 
érintő) kérdésekre háromszázhatvanki-
lencen adtak választ. Mindebből kitűnt, 
hogy a veszélyhelyzeti intézkedések 
nagyban befolyásolják a katonatársada-
lom attitűdjeit; a katonák az elmúlt 2−3 
évben  − hasonlóan a társadalom más 
rétegeihez − életszínvonaluk csökkené-
sét érzékelték, ezért kiemelten fontos 
a megfelelő mértékű illetményemelés; 
az általános elhelyezési feltételek közül 
foglalkozni kell a szociális helyiségek, 
különösen a vizesblokkok állapotának 
javításával; a béren kívüli juttatásokat 
illetően a megkérdezettek a SZÉP-
kártyát jelölték meg a leghatékonyabb 
juttatási formának; fontosnak tartják 
továbbá a nyugdíjpénztári szolgáltatá-
sokat és a saját gépjármű használatával 
kapcsolatos költségtérítést; markáns 
támogatottsággal fogalmazódott meg 
az az igény arra, hogy az ötvenötödik 
életévüket betöltött katonák az objektív 
feltételek fennállása esetén részesül-
hessenek egyfajta járadékszolgáltatás-
ban, amennyiben a továbbiakban aktív 
katonai szolgálatuk nem biztosítható. A 
kutatás kapcsán a helyettes államtitkár 
jelezte, hogy mindenképpen szakértői 
egyeztetéseket kíván folytatni e kérdés-
ben a Honvéd Érdekképviseleti Szerve-
zettel.

A HÉF ülése rövid zárszóval és köl-
csönös év végi jókívánság megfogalma-
zásával záródott.

FOTÓK: SZABÓ LAJOS ZÁSZLÓS

(FORRÁS: honvedszakszervezet.hu, 

honvedelem.hu)

Tudósítás a Honvédelmi Érdekegyeztető Fórum 
2023. évi utolsó tanácskozásáról
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A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége (BEOSZ) több évtizede min-
den lehetséges fórumon fogalmaz meg 
javaslatokat, saját felméréseket végez a 
honvédségi idősotthon (vagy otthonok) 
létrehozásáért. Ennek a törekvésnek 
megfelelően támogatja azt a kezdemé-
nyezést, amelyet  az Európa Kontakt Buth 
Alapítvány, a Puskás Tivadar Híradó Baj-
társainkért Alapítvány és a Szolidaritás 
Katonáinkért Mozgalom inditott a közös 
cél érdekében. 

A kezdeményezők szándéka, hogy a 
jelenleg már nyugállományban lévők, to-
vábbá aktí v pá lyafutá suk vé gezté vel a ka-
tonai pá lyá t é lethivatá sul vá lasztó k, vala-
mint a Magyar Honvé dsé g á llomá nyá ban 
dolgozó k − bizonyos é lethelyzetek eseté n 
− lehető sé get kapjanak é letü k mé ltó  
folytatá sá ra egy minden igé nyt kielé gí tő  
honvé dsé gi idősotthonban. Ennek 
é rdeké ben első  lé pé ské nt felmé ré st 

vé gzü nk az együ ttmű kö dő k é s segí tő k 
ré szvé telé vel a honvé dsé gi idősotthon 
lé trehozá sá t tá mogató k szá má ró l é s a 
való s igé nyekrő l. A felmérésben való rész-
vétel teljesen önkéntes.

A kérdőív  letölthető a https://beosz.hu/
wp-content/uploads/2024/02/Felmero-
urlap.pdf linkről. A igényfelmérő lapokat 
az eukontakt.com@gmail.com vagy a 
sandor.buth@gmail.com címek valame-
lyikére kérjük megküldeni. A https://forms.
gle/yjJFVr1Zj9E3qVJw5 linken a felmé ré s 
online is kitö lthető .

Az Üllői úti Emlékhely léterehozása 
(l. Bajtársi Hírlevél 2023/4. lapszám, 18. 
oldal) bizonyította, hogy több szervezet 
és egyének összefogásával jelentős 
eredményeket lehet elérni egy fontos cél 
érdekében. Felké rjü k a BEOSZ tagszerve-
zeteit, tegyé k lehető vé , hogy az é rintettek 
a lehető  legtö bb volt helyő rsé gben 
é rtesü ljenek a kezdemé nyezé srő l, továb-

bá minél nagyobb számban töltsék ki a 
kérdőivet és juttassá k el azt a megadott 
címek valamelyikére. 

A SZERKESZTŐBIZOTTSÁG

Felmérés a honvédségi idősotthonért

Az MH Egészségügyi Központ Véde-
lem-egészségügyi Szervek Egész-
ségügyi Kiképző Bázisának Egész-
ségfejlesztési Osztálya 2021 óta  két 
programmal nyújt segítséget az egész-
séges öregedés megvalósításához. 
A nyugállományú honvédek és civil 
szervezetek által lebonyolított rendez-
vényeken való megjelenés céljából 
az MH Egészségmegőrző Program és 
MH Egészségmegőrző Prémium Prog-
ram keretén belül az alábbi tevékeny-
ségeket folytatják:

EGÉSZSÉGMEGŐRZŐ SENIOR 
PROGRAM:
A közösségi egészségfejlesztő prog-
ram célja elsősorban a kognitív infor-
mációátadás és a problémák iránti 
fogékonyság fejlesztése. Ezt egy hat-
vanperces előadással, interaktív formá-
ban valósul meg. Az előadás témakörei 
− az idősödő korosztály igényeinek 
megfelelően − az alábbiak:

• Idősödés − öregedés nélkül. (Öre-
gedést befolyásoló faktorok megisme-
rése, valamint az olyan lehetőségek 
bemutatása, amelyeket életmódunkkal 

befolyásolni tudunk; az egészséges 
öregedés.)

• Az izom és a csontrendszer elvál-
tozásai időskorban és a mozgásalapú 
egészségterápia. (A mozgatórendszert 
érintő leggyakrabban előforduló meg-
betegedések, elváltozások bemutatása; 
a fizikai aktivitás jótékony hatása az 
öregedésre; a „mozgásgyógyszer”.)

• Szociális kapcsolatok a mentális 
egészség megőrzésének érdekében. 
(A kortárskapcsolatok szerepe idős-
korban a mentális egészségmegőrzés 
érdekében; a szociális kapcsolatok 
megtartó- és motivációs ereje a ki-
egyensúlyozott és minőségi időskor 
eléréséhez.) 

• A kiegyensúlyozott időskori táplál-
kozás. (A tartalmas és kiegyensúlyozott 
életvitelhez szükséges tápanyagok be-
vitelének helyes módja időskorban).

PRÉMIUM PROGRAM
Az egyéni egészségmegőrző és -fej-
lesztő program − a rizikófaktorok fel-
tárását, a magasabb rizikókockázattal 
rendelkezők kiszűrését magában 
foglaló multifázisos − szűrőprogram 

– állapotfelmérő vizsgálatokra alapo-
zott egyéni életmód tanácsadásból áll. 
A vizsgálatok része:

1. a vérnyomásmérése;
2. a vércukorszint mérése;
3. a koleszterinszint mérése;
4. prosztata antigén vizsgálat, PSA-

szűrés 45 év feletti férfiak részére (vér-
cseppből);

5. a szív-stressz vizsgálat (VICARDIO);
6. testtömegindex (body mass index 

– BMI) és testzsírszázalék meghatáro-
zása.

A két programmal kapcsolatban tájé-
koztatást lehet kérni Hegedűs Csaba 
századostól a hegedus.csaba@
hm.gov.hu e-mail címen vagy a 
06-30-461-3083-as telefonszámon.

(FORRÁS: beosz.hu)

Egészségmegőrző Senior Programok

AZ MH SZOCIÁLPOLITIKAI 
KÖZALAPÍTVÁNY TÁJÉKOZTATÓJA

A Magyar Honvédség Szociálpolitikai 
Közalapítvány tájékoztatja az érintet-
teket, hogy a 2024. évben hatályos 
Szolgáltatási Szabályzata megtekint-
hető és letölthető a közalapítvány 
weboldaláról: https://hka.hu .

A szabályzat egyebek mellett tar-
talmazza a segélyezési eljárás során 
figyelembe vehető megélhetési ha-
tárösszegeket és az adható segélyek 
összegét.  

AZ MH SZOCIÁLPOLITIKAI 

KÖZALAPÍTVÁNY KURATÓRIUMA
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A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetségének (BEOSZ) elnöksége január 
23-án tartotta ez évi első kibővített ülését 
a Stefánia Palota Regiment Éttermének 
Zászlós Termében. A közel harminc 
résztvevő között jelen voltak az operatív 
és a kibővített elnökség tagjai, az ügyvi-
vők, a Bajtársainkért Alapítvány elnöke, 
valamint a Tanácsadó Testület (TT) és a 
Felügyelő Bizottság képviselői.

A közös fényképezést követően Hazuga 
Károly ny. altábornagy, a Szövetség elnö-
ke üdvözölte a jelenlévőket, majd az első 
napirend keretében értékelte az elnökség 

elmúlt évi tevékenységét. Hangsúlyozta, 
hogy a nehézségek ellenére az elnökség 
munkája folyamatos volt; az operatív 
elnökség szinte heti rendszerességgel 
ülésezett, és minimum negyedévente szé-
lesebb körben is találkoztak az elnökség 
tagjai. A 175 éves Magyar Honvédségről 
megemlékező küldöttgyűlésen elfoga-
dott munka- és rendezvényterv szerint 
folyt a központi programok szervezése, 
így szeptemberben a III. Kisbajtársak 
Találkozója, novemberben pedig a XXXI. 
Katonanemzedékek Találkozója (KNT). 
Különösen az utóbbi esetében jelentős 
gondot okozott a szervezőknek, hogy a 
korábbi szokásos helyszínen, Balaton-
akarattyán ismételten nem lehetett meg-
rendezni a KNT programját, ezért arra − a 
hagyományoktól kissé eltérő módon − új 
helyszínen, a Bálna Honvédelmi Központ-
ban került sor, közel kézszáz fő részvé-
telével. Az elnök a továbbiakban szólt a 
vezérkar főnöki találkozók folytatásáról és 
eredményességéről. Megemlítette, hogy 
rendkívül problémásnak érzi a Honvéd-

szakszervezet alapfeladatát éríntő jogsza-
bályi változásokat, ami befolyásolhatja a 
Honvédelmi Érdekegyeztető Fórum to-
vábbi tevékenységét is. Felvetette azt a 
problémát is, hogy vajon képes-e a sok 

és széttagoltan tevékenykedő honvédségi 
nyugállományú-szervezet hatásosan és 
koncentráltan képviselni a honvédség-
hez kötődő nyugállományúak érdekeit. 
El kellene azon gondolkodni, hogy ezt a 
helyzetet hogyan és miképp lehetne a to-
vábbiakban kezelni.

A második napirendi pont keretében az 
elnök a 2024. évi feladatokat ismertette. 
Elmondta, hogy a legfontosabb közülük az 
elnökség megújítása, a tisztújítás végre-
hajtása; hogy a tervek szerint idén is meg-
szervezik a Kisbajtársak Találkozóját (az 
előzetes tervek szerint szeptember 7-én, 
Pákozdon), és folytatódik a KNT nagy ha-
gyományokra visszatekintő rendezvény-
sorozata is. Felvetette, hogy a Szövetség 
programjait össze lehetne kapcsolni a 
NATO 75 éves fennállásának megün-
neplésével, különös tekintettel arra, hogy 
ahhoz hazánk negyedszázaddal ezelőtt, 
az Európai Unióhoz pedig 20 éve csatla-
kozott. A programok tematikája − ezzel 
együtt – népszerűsíthetné az egészség 
megőrzését, az egészséges életmódot is. 

Szólt a 20 éves Tanácsadó Testület (TT) 
jubileumi rendezvényeiről, a két évtizedes 
tevékenységet bemutató kiadvány megje-
lentetésének helyzetéről. 

A BEOSZ vezetőtestületeinek tisztújí-
tásához kapcsolódóan a jelölőbizottság 
elnöke, Berdó Gábor Károly ny. százados, 
a Közép-dunántúli Régió vezetője tájé-
koztatta a jelenlévőket a jelölés aktuális 
helyzetétől, a felmerülő problémákról. 
Elmondta, hogy némelyik, a Szövetség 
összműködése szempontjából fontos 
pozícióra még nem találtak megfelelő je-
löltet. A megoldáshoz kérte a bizottság 
tagjainak segítségét, valamint várja az 
elnökség tagjainak további javaslatait. 
A hozzászólások során Erdős László ny. 
ezredes, ügyvivő a honvédségi szakszer-
vezeti tevékenységével, az idősotthon 
problémájával, a TT jubileumával, míg 
Rácz Mihály ny. ezredes, az Észak-alföldi 
Régió vezetője a vezérkarfőnöki találko-
zók megújításával, a Kisbajtársak Talál-
kozója mellett bajtársak találkozójának 
esetleges megszervezésével foglalkozott. 
A hozzászólások után Vilner Péter ny. 
ezredes és Esküdt Lajos ny. ezredes, a 
Szövetség elnökhelyettesei adtak tájékoz-
tatást a kommunikáció és a herendi meg-
emlékezés előkészítésének helyzetéről, 
a beérkezett elismerési javaslatokról és 
a térítésmentes gépjárműkilométer-igé-
nyekről.

Végezetül a résztvevők ünnepélyes 
keretek között köszöntötték a kerek szüle-
tésnapjukat ünneplőket: a 90 éves Simon 
Béla ny. ezredest, a TT titkárát és a 70 
éves Rácz Mihály ny. ezredest, az Észak-
alföldi Régió vezetőjét. A Szövetség elnö-
ke ezek után a résztvevők részére átadta 
a 175 éves a Magyar Honvédség című 
kiadványt. 

A rendezvény az ebéd közös elfogyasz-
tásával és kötetlen, baráti beszélgetések-
kel zárult.

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES, 

ALAPFELADATI ELNÖKHELYETTES

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY

Tudósítás a BEOSZ 2024. évi első elnökségi üléséről



10

Az északkelet-magyarországi régió nyug-
állományú katonáinak és honvédségi 
nyugdíjasainak rendeztek fórumbeszél-
getést Debrecenben december 11-én. 
Az Obsitos Program részeként létrejött 
eszmecserén a Magyar Honvédség jele-
néről, jövőjéről, illetve a nyugállományúa-
kat érintő kérdésekről Gion Gábor, a Hon-
védelmi Minisztérium védelmi stratégiáért 
és humánpolitikáért felelős  államtitkára, 
valamint dr. Böröndi Gábor vezérezredes, 
a Honvéd Vezérkar főnöke tájékoztatták 
a megjelenteket.

Gion Gábor elmondta, hogy a Ma-
gyar Honvédség Idősügyi Stratégiája a 
2018−2027 közötti időszakra hivatott 
meghatározni a támogatások irányát. Idén 
összegezték a stratégia megvalósításának 

eddigi tapasztalatait és ezeknek megfe-
lelően módosítják, illetve bővítik a célkitű-
zéseket. Az eddig elért eredmények közül 
kiemelte az egészségmegőrző senior-
programot és annak bővített változatát, 
amelyek egészségügyi szűrővizsgálatokat 
és egyéni életmód-tanácsadást biztosíta-
nak az idősek számára. Szólt a digitális 
biztonság fontosságának jegyében elindí-
tott, a tudásbázist biztosító tájékoztatók, 
felkészítések lehetőségéről is, amelye-
ket – igény esetén – az MH Kiberműveleti 
Parancsnokság szakemberei biztosíta-
nak. Kitért a honvédségi nyugdíjasokat 
megillető vásárlási kedvezményekre is, 
amelyeknek nemcsak száma, de mértéke 
is folyamatosan növekszik, bővül. A Ma-
gyar Honvédség Szociálpolitikai Közala-

pítványa idén 189, nehéz helyzetben lévő 
nyugállományú katonát és nyugdíjast tá-
mogatott, mintegy 12 millió forint összeg-
gel. A honvédelem nemcsak a kormány 
és a Magyar Honvédség ügye, elenged-
hetetlen az egyéni és a társadalmi felelős-
ségvállalás is – szögezte le Gion Gábor. 
Az idősebb generációkban hatalmas 
szellemi, fizikai és mentális potenciál rejlik. 
Éppen ezért „… fontosnak tartjuk, hogy 
profitáljunk az önök tudásából és tapasz-
talatából. Önök kiváló segítőink lehetnek, 
hiszen honvédségi múltjukkal, példájukkal 
hitelesen ösztönözhetik a fiatalokat. Ezért 
azt kérem önöktől, hogy támogassák a 
kormányzat, a Honvédelmi Minisztérium 
és a Magyar Honvédség erőfeszítését!” – 
tette hozzá. 

Dr. Böröndi Gábor vezérezredes a Ma-
gyar Honvédség jelenéről és jövőjéről be-
szélt. A 2016−2018 között elindított had-
erőfejlesztés – amelynek a legfontosabb 
célja a magyar emberek biztonságának 
garantálása a NATO szövetségi kerete-
in belül – arra a tudásra, tapasztalatra 
támaszkodik, amit a nyugállományúak 
tanítottak a ma szolgálóknak. „Ne felejt-
sük el, hogy önöktől rengeteget tanult a 
rendszer. Amit ma teszünk, az önök mun-
kájának az eredménye is” – jelentette ki. 
Azt is hozzáfűzte, hogy erre a tudásra a 
jövőben is támaszkodni kívánnak. A je-
lenleg is folyamatban lévő átalakítások, 
fejlesztések és modernizációs törekvések 
közepette az egyik legfontosabb és leg-
nagyobb kihívás a szemléletváltás, amit 
részben az új haditechnikai eszközök, 
részben pedig a megváltozott biztonsá-
gi környezet követel meg a katonáktól. 
„Hosszú út előtt állunk, de az első lé-
pések megtörténtek” – fogalmazott dr. 
Böröndi Gábor vezérezredes. Ennek jó 
példája a nemrég végrehajtott Adaptive 
Hussars 2023 gyakorlat, amelynek ke-
retében sikeresen vizsgázott mind 
a Magyar Honvédség, mind a védelmi 
igazgatás. A vezérezredes bemutatta 
azt a folyamatot, aminek részeként a 
Magyar Honvédség olyan új, modern ha-
ditechnikai eszközökkel bővült, mint az 
Airbus H145M és H225M helikopterek, a 
beérkezett és a közeljövőben is érkező 
Leopard 2A7HU harckocsik, a jövőben 
hazai gyártással is büszkélkedő Gidrán 
és Lynx (Hiúz) páncélozott harcjárművek, 
illetve a hazánk légvédelmi képességeit a 

„Számíthatnak a honvédség nagy családjára!”
(Fórumbeszélgetés Debrecenben)
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XXI. századba repítő NASAMS légvé-
delmi rakétarendszer. A kérdésre, mi-
szerint miért van szükség ilyen mérté-
kű fejlesztésekre, a Honvéd Vezérkar 
főnöke azt felelte: a legfontosabb cél 
az, hogy Magyarország évszázadok 
múlva is Magyarország legyen, önálló 
kultúrával, történelemmel, nyelvvel és 
itt, a Kárpát-medencében. „És ehhez 
szükség van az önök tudására, az 
önök ismeretére és az önök támogatá-
sára” – hangsúlyozta a tábornok. 

Szükség van arra is, hogy a szü-
lők, nagyszülők is úgy véljék: jó 
ma katonának lenni. Éppen ezért a 
nyugállományúaknak kiemelt szerep jut 
a fiatalabb generációk véleményének 
formálásában. Böröndi vezérezredes 
tájékoztatójában érintette azt is, hogy 
a Magyar Honvédség milyen ellátási 
lehetőségekben gondolkodik a mintegy 
27 ezer fős gondoskodási kör életkörül-

ményeinek javítása érdekében. Egye-
bek mellett megemlítette a jövőre induló 
buszjáratok, illetve indokolt esetben a 
katonai szállás igénylésének lehetősé-
geit is, amelyek a Honvédkórház beteg-
ellátását igénylők utazását segítenék. 
Kijelentette azt is, hogy a jövőben is 

folytatódnak a mostanihoz hasonló, 
párbeszédre lehetőséget nyújtó tá-
jékoztató fórumok, mert csak olyan 
döntéseket kívánnak meghozni az 
idős bajtársak kapcsán, amelyeket 
ők maguk is támogatnak, igényel-
nek.

A Honvéd Vezérkar főnöke a fó-
rumbeszélgetést megelőzően részt 
vett a debreceni Kossuth Lajos lak-
tanyában rendezett adventi gyer-
tyagyújtáson is.

A rendezvényen Hazuga Ká-
roly nyugállományú altábornagy, 
a Bajtársi Egyesületek Országos 

Szövetségének elnöke és Rácz Mihály 
nyugállományú ezredes, az Észak-alföldi 
Régió vezetője képviselte a Szövetség 
elnökségét.

SZÖVEG: SNOJ PÉTER

FOTÓK: KERTÉSZ LÁSZLÓ

(FORRÁS: honvédelem.hu)

A Magyar Távirati Irodának egy, a 
Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyei 
Hejce település szomszédságában 
található Borsó-hegyen bekövetke-
zett repülőgép katasztrófáról tudósító, 
2006. január 19-én megjelent drámai 
közleménye annak idején megrázta 
az ország közvéleményét Később vált 
egyértelművé, hogy egy An−24-es tí-
pusú, szlovák felségjelű katonai szál-
lító repülőgép szenvedett végzetes 
balesetet. 

A magyar és szlovák védelmi mi-
nisztériumok félévvel a tragédiát köve-
tően két és fél méter magas gránittöm-
böt állítottak fel a baleset helyszínén, 
majd 2007. július 20-án emlékparkot 
hoztak létre az obeliszk mellett, Hejce 

község szívében pedig ugyanekkor 
felállították a szlovák katonai repülő-
gép-szerencsétlenség áldozatainak 
emlékművét. 

Dr. Böröndi Gábor vezérezredes, a 
Honvéd Vezérkar főnöke és szlovák 

partnere, Daniel Zmeko 
vezérezredes a bal-
eset 18. évfordulóján 
közösen hajtottak fejet 
a Szabó László szob-
rászművész készítette 
emlékműnél, amelyet 
katonai tiszteletadás 
mellett koszorúztak 
meg. A közös főhajtást 
szlovák és magyar 
nyelven bemutatott 
istentisztelet követte 
a község Szent István 

királyról elnevezett templomában. Ezt 
követően a katonai vezetők, valamint 
magyar és szlovák katonák terepjárók-
kal közelítették meg a mintegy négy-
száz méter magas Borsó-hegy lábát, 
ahonnan gyalog tették meg a tragédia 
közvetlen helyszínére vezető – 2,2 ki-
lométeres – erdei útvonalat. A fagyos 
útszakaszon haladó menet egy óra 
gyaloglást követően érkezett meg a 
hegyi emlékparkba, ahol a résztvevők 
mécsest helyeztek el a negyvenkét ál-
dozatot szimbolizáló kopjafánál. 

Daniel Zmeko vezérezredes kö-
szönetet mondott dr. Böröndi Gábor 
vezérezredesnek az elhunyt katonák 
emlékének ápolásáért, illetve a magyar 
honvédeknek a rendezvény megszer-
vezésében és lebonyolításában történt 
szerepvállalásáért. A Honvéd Vezérkar 
főnöke válaszképpen elmondta: „… 
vallom, hogy csak az hal meg, akit el-
felejtenek. Ezek a katonák együtt szol-
gáltak velünk a KFOR-ban, és a szlo-
vákok máig együtt szolgálnak velünk 
szerte a világban. Fontos számunkra 
az a fegyverbarátság, amely a két nép 
hadserege között kialakult az elmúlt év-
tizedekben.”

SZÖVEG: NAVARRAI MÉSZÁROS MÁRTON 

FOTÓK: TISCHLER ZOLTÁN 

Szlovák–magyar közös megemlékezés a Borsó-hegyen
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November 15-én Székes-
fehérváron gyűltek össze a 
Bajtársi Egyesületek Orszá-
gos Szövetsége (BEOSZ) 
Közép-dunántúli Régiója 
tagszervezeteinek képvise-
lői. A régiót Fejér, Veszprém 
és Komárom-Esztergom 
vármegye kilenc településén tizenkét 
egyesület és klub alkotja összesen 
mintegy 950 fő tagsággal. 

A rendezvényt jelenlétükkel tisztel-
ték meg Esküdt Lajos ny. ezredes és 
Vilner Péter ny. ezredes, a BEOSZ 
elnökhelyettesei, továbbá az MH Kato-
nai Igazgatási és Központi Nyilvántartó 
Parancsnokság 15. számú, illetve 6. 
számú Hadkiegészítő és Toborzó Köz-
pontjának képviseletében Soós Gyula 
alezredes, Csatári Zsanett százados és 
Jánosi Bence hadnagy.

Az értekezletet Berdó Gábor ny. szá-
zados, a régió vezetője nyitotta meg, 

aki a köszöntést követően közérdekű 
információkat osztott meg a jelenle-
vőkkel. Ezt követően a tagszervezetek 
képviselői tájékoztatták a megjelenteket 
a 2023-ban elvégzett és még hátralé-
vő feladatokról. A tájékoztatók szinte 
mindegyike tartalmas, figyelemre méltó, 
folyamatos tevékenységről szólt, termé-
szetesen megemlítve a problémákat és 
gondokat is (a taglétszám folyamatos 
csökkenése, a tagság elöregedése, az 
utánpótlás hiánya, az elhelyezési prob-
lémák stb.). Különösen súlyos a helyzet 
Pápán, ahol a helyi helyőrségi műve-
lődési otthon bezárása óta nincs mű-

ködési helyszíne a Honvéd Bajtársi 
Klubnak. 

A továbbiakban Esküdt Lajos 
nyugállományú ezredes ismertette 
a Honvédelmi Minisztérium, illetve 
a BEOSZ elismerési rendszereinek 
sajátosságait. Végezetül a 2024-re 
tervezett legfontosabb feladatokat 

tekintették át az egyesületek képviselői. 
A régió belső elismerési rendszeré-

ben – megköszönve kiemelkedő tevé-
kenységüket – régiós számozott emlék-
pajzsot vehetett át Farkasdi Lajos ny. 
őrnagy, a Honvéd Bajtársi Klub Pápa 
elnöke és Vadon Gábor ny. ezredes, a 
Fejér Megyei Honvéd Nyugállományúak 
Székesfehérvári Klubjának elnöke.

A régióértekezlet közösen elfogyasz-
tott ebéddel, majd jó hangulatú kötetlen 
beszélgetéssel zárult.

SZÖVEG:  BERDÓ GÁBOR,

FOTÓ: HANDA LÁSZLÓ

Régióértekezlet Székesfehérváron

A miskolci Helyőrségi Hagyományőrző Egyesület tagjai eddig 
minden év január hónapban részt vettek az 1943. január 12-i 
doni áttörés évfordulója alkalmából rendezett megemlékezé-
sen. Nem volt ez másképp az idén sem. A rendezvény során 
Pokó József 83 éves tagtársuk is teljesítette a 21 kilométeres 
doni emléktúrát.

A következő programként január 18-án megtartottuk a már 
hagyománnyá vált pótszilveszteri mulatságot a Miskolci Rend-
védelmi Technikum tiszti étkezdéjében. A bált Szőcs Józsa 
Gábor elnök nyitotta meg. Titkóné Ildikó szilveszteri köszön-
tője után Mihályné Zsuzsa saját versét hallgathatták meg a 
jelenlévők, amit egy bohókás pikáns előadás követett Kormos 
Éva előadásában. A megnyitó és köszöntők után kezdetét 

vette az a fergeteges buli, ahol min-
denki nagyon jól érezte magát.

A hónap eseményeinek zárása-
ként 25-én megtartották az év első 
taggyűlését. Szőcs Józsa Gábor, 
az egyesület elnöke köszöntötte a 
megjelent tagokat, majd felkérte a 
21 kilométert teljesítő 83 éves Pokó 
Józsefet, hogy mondjon pár mon-
datot az emléktúrával kapcsolatos 
tapasztalatairól. Többen kifejezték 
azt a véleményüket, hogy minden 
elismerés és csodálat Józsi bácsié, 
aki idős kora ellenére teljesítette a távot a miskolci kadé-
tokkal−katonákkal együtt. Elhangzott az is, hogy mindenki 
nagyon büszke erre a teljesítményre, így a jelenlévők a táv 
teljesítését és az élménybeszámolót vastapssal jutalmazták. 

Ezt követően került sor a napirendi pontok megtárgyalá-
sára, amelynek keretében meghallgatták és megbeszélték 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetségének elnöksége 
választásával kapcsolatos feladatokat, valamint az egyesület 
ez évi programjainak tervezetét. Örömmel hallgatták az elnök 
tájékoztatását arról is, hogy a fegyveres szervezetek nyugdí-
jasai vagy hozzátartozói között egyre többen érdeklődnek az 
egyesület munkája, és tevékenysége iránt.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: BARTEKNÉ FRANK JUDIT ÉS DÓSA ERIKA

Januári miskolci hétköznapok
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Nagykanizsán 2023. december 13-án került sor a XVII. tér-
ségi társadalmi felelősségvállalási konferenciára. A 150-fős 
vendégsereget Lengyák István, a Nagykanizsai Civil Kerekasz-
tal Egyesület soros elnöke üdvözölte. Elmondta, hogy a mai 
napon erkölcsi díjakkal köszönjük meg a civil személyiségek, 
szervezetek, valamint a civil szektort támogató mecénások és 
szponzorok munkáját, akik a legtöbbet tették környezetükért és 
társaikért ebben az esztendőben.

Több kitüntetett civil mellett az év civil személyisége 
Körtvélyessy Attila nyugállományú rendőr alezredes lett. Indok-
lásként a következők hangzottak el róla: „Az a polgártársunk, 
aki a következő elismerést kapja, értelmiségi családban szüle-
tett. Édesapja körzeti orvos, édesanyja francia−történelem sza-
kos középiskolai tanár volt. A szülők nyolc gyermeket neveltek. 
Az, hogy a család az 1956-os forradalomban vállalt szerepéért 
megszenvedett, és a gyerekek keresztény nevelést kaptak, 
meghatározta kitüntetettünk életútját. 1986-ban végezte el a 
Kossuth Lajos Katonai Főiskolát. 1988-ban megházasodott. 
Három, egyetemet végzett gyermeke van. Honvédtiszti szol-
gálatát Nagykanizsán, a Dózsa-laktanyában, az MN 4730-as 
számú alakulatnál teljesítette annak felszámolásáig. 1997-ben 
elvégezte a Rendőrtiszti Főiskolát. 2012-es nyugállományba 
vonulásáig a nagykanizsai rendőrkapitányságon dolgozott. 
Hivatásos állományú katonaként és rendőrként is aktív szere-
pet vállalt az oktatási intézményekkel való kapcsolattartásban, 
együttműködésben. Hirdette a diákoknak a honvédelem, a 

hazafiasság, a bűnmegelőzés és a biztonság fontosságát. Szá-
mos iskolai rendezvény (honvédelmi nap, közlekedésbiztonsági 
nap stb.) szervezője, előadója és vendége volt. 2014 óta a 
Nagykanizsai Honvéd Egyesület tagja, amelynek huzamos időn 
át a felügyelőbizottságát vezette, 2020 februárja óta pedig az 
egyesület elnöke. Aktív tagja a Honvéd Hagyományőrző Egye-
sületnek, amelynek tagsága folyamatosan bővül és fiatalodik. 
A Nagykanizsai Honvéd Egyesülettel rendszeresen részt vesz-
nek az idősekkel kapcsolatos városi rendezvények megszerve-
zésében. Társadalmi megbízatásként a Nagykanizsai Idősügyi 
Tanács vezetőségi és a Nagykanizsai Honvéd Kaszinó kurató-
riumának tagja.”

Az elismerések átadását követően Körtvélyessy Attila pohár-
köszöntőjére került sor.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: MÓRITZ ISTVÁN 

A Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövet-
sége a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hadtudományi és Honvédtisztképző 
Karával közösen rendezett konferenci-
át 2023. december 11-én vitéz Bertalan 
Árpád őrnagy, posztumusz alezredes 
születésének 125. évfordulója alkalmá-
ból. A rendezvény fővédnöke Bertalan 
Árpád unokája, Félhelyesné Zubonyai 
Judit asszony volt.  Az emlékülés része 
volt a Magyar Honvédség megalakulá-
sának 175. évfordulójára emlékező, 

A Magyar Honvédség 175 éve című ren-
dezvénysorozatnak.

A konferencia résztvevői érdekes elő-
adásokat hallgathattak meg a posztu-
musz alezredes katonai pályájáról (Gáll 
Gábor); a caporettói áttörésnél véghez 
vitt haditettéről (dr. Négyesi Lajos); a 
kor legmagasabb kitüntetéséről, a Mária 
Terézia Katonai Rendről (dr. Sallay Ger-
gely), melynek lovagkeresztjét Bertalan 

Árpád is kiérdemelte; a Magyar Hon-
védség azon alakulatáról, amelyik vitéz 
Bertalan Árpád nevét viseli (Pécsvárady 
Szabolcs), végül az alapító és a mai ejtő-
ernyősök közötti párhuzamról (dr. Lippai 
Péter).

A rendezvényt szép számú hallgatóság 
tisztelte meg jelenlétével.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: mebsz.hu

(FORRÁS: mebsz.hu)

Konferencia vitéz Bertalan Árpád posztumusz alezredes 
születésének 125. évfordulója alkalmából 

Környezetükért és társaikért tevékenykedő civil aktivisták elismerése Nagykanizsán
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Számvetés és felkészülés

A számvetés és a felkészülés jegyében 
gyűltek össze november 16-án Rácz 
Mihály ny. ezredes, régióvezető elnök-
letével a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ) Észak-alföldi Régió 
tagegyesületeinek képviselői. Az érde-
mi munka megkezdése előtt – a BEOSZ 
elnöksége határozatának megfelelően 
– adták át a tagszervezeteknek a támo-
gatásként kapott tableteket.

A rendezvényen felmérték a 2023. év 
eddigi tapasztalatait és előkészítették 
az év hátralévő feladatainak végrehajtá-
sát, valamint a 2024-es év teendőit. Az 
értekezlet első részében a tagegyesüle-
tek elnökei ismertették eredményeiket, 
szóltak a munkájukat nehezítő gondok-
ról, problémákról. Volt miről szólni, hisz 
minden nehézség ellenére sikeres év-
zárás elé néznek. A legfontosabb, hogy 
megőrizték működőképességüket, sok 
sikeres, közösséget építő, erősítő prog-
ramot tudhatnak maguk mögött. A régió-
vezető személyes tapasztalatai alapján 
minden tagegyesület esetében kiemelt 
olyan területeket, amelyek például szol-
gálhatnak a többiek részére, és szólt az 
általa tapasztalt hiányosságokról.

Az egyik nyíregyházi egyesület képvi-
selői elmondták, hogy hiába igényeltek 
termet az év végi, karácsonyi megemlé-
kezésre a civil házban; kérésüket először 
elutasították, majd adtak volna, de fűtés 
nélkül. Így kénytelenek voltak termet 
bérelni a karácsonyi ünnepségére. Az is 
terítékre került, hogy az idősödő tagság 
következtében, a jelenlegi vezetőknek 

szinte lehetetlen megtalálni az utódjai-
kat. Ez olyan reális veszély (egyesületek 
megszűnését eredményezheti) amely-
lyel a jövőben érdemben kell foglalkozni. 
További, ehhez kapcsolódó gond, hogy 
ezek a nagyon idős emberek nehezen 
tudnak bekapcsolódni a digitális világba, 
pedig fontos dolgok (pályázat, kapcso-
lattartás, információgyűjtés stb.) színtere 

az online tér, hiszen az unokák se tudnak 
mindig segíteni.

Az értekezlet következő részében Es-
küdt Lajos ny. ezredes, a BEOSZ koordi-
nációs elnökhelyettese tartott tájékoztatót 
a honvédelmi miniszter és a BEOSZ által 
adományozott elismerések rendjéről, az 
azokkal kapcsolatos feladatokról, határ-
időkről. 

A rendezvényen adták át Móricz Mi-
hályné és Katona Sándor részére azokat 
a miniszteri elismeréseket, amelyeket 
a központi ünnepségen nem tudtak át-
venni.

A közösen elfogyasztott ebédet kö-
vetően a felkészülésre helyeződött át a 
hangsúly. Ennek során a jelenlévők sorra 

vették a katonanemzedéki találkozó, 
a Honvéd Vezérkar főnöki találkozó 
és végül a decemberi régiós rendez-
vény szervezési feladatait. A 2024-es 
év vonatkozásában megfogalmazták 
azokat az irányokat, amelyek mentén 
a tervezés elkezdhető. Természe-
tesen hangsúlyosan került szóba a 
BEOSZ 2024. évi tisztújító közgyűlé-

se, az arra történő felkészülés, a tagság 
véleményének megismerése. Bizony 
ennek során voltak véleményütközések 
is, de minden kérdést sikerült közös aka-
rattal lezárni. 

A napot fontos döntéssel zárták az ér-
tekezlet résztvevői: Kovács József ny. 
alezredes, a Szabolcsi Honvéd Műszaki 
Hagyományőrző Bajtársi Egyesület elnö-
ke javaslatára – aki az elmúlt hetekben 
a régióvezető-választás előkészítését 
végezte – a jelenlévők egyhangú szava-
zással ismét megválasztották a követke-
ző ciklusra Rácz Mihály ny. ezredest, a 
jelenlegi régióvezetőt.

SZÖVEG: RÁCZ MIHÁLY NY. EZREDES

FOTÓK: BARA ERZSÉBET

Ülésezett a régió

Ötvenöt évvel ezelőtt, 1969. január 31-én 
szolgálati feladat végrehajtása során az 
MH 26. Gépesített Lövészezred (Lenti) 
harckocsizászlóaljának több tagja vas-
útbiztonsági hiba miatt halálos kime-
netelű balesetet szenvedett a herendi 
vasútállomáson. Az ütközést követően 
meghalt két tiszt, nyolc sorkatona és 
a vonatvezető, huszonhatan súlyos, 
életveszélyes, tizenhatan pedig könnyű 
sérülést szenvedtek el. Az ütközés-
ben érintett másik vonaton összesen 
huszonketten sérültek meg.

Az elhunytak emlékére – a veszpré-
mi nyugállományúak klubjának kezde-

ményezésére és a Honvédelmi Mi-
nisztérium anyagi támogatásával – a 

Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége (BEOSZ) 2014-ben emléktáb-
lát helyezett el a herendi vasútállomás 
falán.

A Szövetség elnöksége az elmúlt 
években is kiemelten kezelte a bal-
eset során elhunyt hivatásos és 
sorállományú katonákra történő meg-
emlékezés megszervezését − mond-
ta bevezetőjében Vilner Péter ny. 
ezredes, alapfeladati elnökhelyettes 

Megemlékezés a herendi vasúti baleset áldozatairól
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A Miskolci Helyőrségi Hagyományőrző Egyesület (MHHE) 
minden év január 12-én részt vesz az 1943. január 12-ei 
doni áttörés évfordulója alkalmából rendezett városi megem-
lékezésen.

Az idei megemlékezés 2024. január 
12-én 10 órakor kezdődött a Szemere-
kertben lévő doni kopjafánál. A közösen 
elénekelt Himnuszt követően beszédet 
mondott vitéz Feledy Péter, egyesületünk 
tagja, majd az áldozatok lelki üdvéért 
imádkozott Meleg Attila, a belvárosi refor-

mátus templom lelkipásztora. Ezt követően a város vezetői 
és a civil szervezetek képviselői rótták le tiszteletüket a kop-
jafánál. Egyesületünk részéről koszorút helyezett el Szőcs 

Józsa Gábor elnök, Bartekné Frank 
Judit vezetőségi tag.

A rendezvény a Szózat közös 
éneklésével zárult.

SZÖVEG: BARTEKNÉ FRANK JUDIT 

ÉS DÓSA ERIKA

FOTÓK: DÓSA ERIKA 

Koszorúzás a doni áttörés 81. évfordulója alkalmából Miskolcon

2024. január 31-én, a herendi 
vasútállomáson rendezett ün-
nepségen. A Honvéd Vezérkar 
főnökét képviselő dr. Hegedűs 
János ezredes beszédében 
hangsúlyozta: az áldozatok a 
kötelességteljesítés hősei, akik 
szolgálatteljesítésük során éle-
tüket vesztették. Példaértékű 
volt a tragédiát követő társa-
dalmi összefogás annak érde-
kében, hogy a súlyos sérülteket 
megmentsék. „… Vallom, hogy 
csak azok halnak meg, akiket 
elfelejtenek. Ezeket a katonákat 
nem feledjük” – zárta beszédét 
az ezredes.

Az elhunytak hozzátartozói-
nak nevében Balogh Zsigmond 
koszorúzott az emléktáblánál, 
akinek édesapja, idősebb Ba-
logh Zsigmond katonaként egyik 
elszenvedője volt a szerencsét-
lenségnek. A megemlékezés 
koszorúit a Honvéd Vezérkar 
képviseletében dr. Hegedűs 
János ezredes, a Honvédelmi 
Minisztérium képviseletében dr. 
Németh Papp Eszter kormány-
tisztviselő, a Humánpolitikai Fő-
osztály főosztályvezetője, Esküdt 

Lajos ny. ezredes, a BEOSZ 
koordinációs elnökhelyettese, 
Jánszky Lajos László, He-
rend város polgármestere és 
Bódis Brigitta állomásfőnök, 
a MÁV képviselője helyezték 
el. Közös koszorút helyez-
tek el a Veterán Repülők 
és Ejtőernyősök Veszprémi 
Egyesületének, a Fegyve-
res Erők Veszprém Körzeti 
Nyugállományúak Klubjának, 
a Magyar Tartalékosok Szö-
vetsége Veszprém Megyei 
Egyesületének és a Gábor 
Áron Nyugállományúak Klub-
jának képviselői. 

A megemlékezésen 
a BEOSZ-t Vilner Péter 
ny. ezredes és Esküdt 
Lajos ny. ezredes elnök-
helyettesek képviselték. 
A rendezvény a Szózat és a 
Magyar Takarodó hangjaival 
zárult, amelyet követően a 
jelenlévők megtekinthették 
a tragikus katasztrófa áldo-
zatainak emléket állító kiál-
lítást.

SZÖVEG: VILNER PÉTER 

FOTÓK: BARA ERZSÉBET
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Megbecsülik a katonát 

„Czövek János szakértelme, taktikai 
érzéke és kompromisszumkészsége 
teljesen más alapokra helyezte az ér-
dekképviselet kereteit és formáját. Mun-
kájával egyaránt hozzájárult egy prospe-
ráló együttműködés és egy eredményes, 
kétoldali párbeszéd megteremtéséhez” 
– fogalmazott dr. Czermann János, a 
Honvédelmi Minisztérium stratégiáért és 
humánpolitikáért felelős helyettes államtit-
kára a Honvéd Érdekképviseleti Szervezet 
évzáró rendezvényén december 12-én, 
Budapesten. A helyettes államtitkár fel-
idézte: Czövek János alezredes, a dec-
embertől Honvéd Érdekképviseleti Szer-
vezetként működő Honvédszakszervezet 
leköszönő elnöke 2010 óta látta el az el-
nöki tisztséget. „A 2000-es évek közepén 
a szakszervezetet érő direkt politikai nyo-
más eredményezte átalakulások nagyban 
aláásták jó hírét. Elnök úr azonban 2010-
től kezdődően módszeresen, előbb a 
belső stabilitás megteremtése és a szak-
mai alapon zajló érdekképviseleti munka 
kultúráját hozta helyre, majd lépésről lé-
pésre a külső bizalom visszaépítésével 
a Honvédszakszervezet jó hírét is képes 

volt helyreállítani” – emlékeztetett. Dr. 
Czermann János kiemelte: Czövek János 
tizenhárom éves vezetői tevékenysége 
példa arra, hogy a kitartás, a szakma és a 
szolgálat iránti elhivatottság, illetve a haza 
önzetlen szeretete mi mindenre is képes. 
„Az MH 43. Híradó és Vezetéstámogató 
Ezred és jogelődjeinek soraiból az MH 
Szárazföldi Parancsnokságon és az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokságon át a 
Honvédszakszervezet éléig mindvégig 
precízen, szakszerűen és Magyarország-
hoz, a magyar emberekhez hűen látta el 

szolgálatát” – méltatta a lekö-
szönő vezetőt. 

A helyettes államtitkár 
beszédében arról is szólt, 
hogy a Honvédelmi Minisz-
térium elismeri a katonák 
érdekképviseleti jogát. 
„Hisszük és tudjuk, hogy 
csakis akkor vagyunk ké-
pesek ütőképes haderőt 
építeni és fokozni nemzeti 
ellenállóképességünket, ha 
katonáink érdekeit szem előtt 
tartva, közösen építjük a jövő 
hadseregét. A szakszervezeti 

átalakulás jogi aspektusai is ezt hivatottak 
elősegíteni” – emlékeztetett.

Kajári Ferenc altábornagy, a Honvéd 
Vezérkar főnökének helyettese hangsú-
lyozta: a Honvéd Érdekképviseleti Szerve-
zet most nemcsak hagyományos évzáró 
rendezvényt tart, hanem Czövek János 
személyében egy olyan elnöktől köszön 
el, aki nagyjából másfél évtizeden keresz-
tül határozta meg a honvédségi szakszer-
vezet működését. 

Simicskó István, a Honvédelmi Sport-
szövetség elnöke, korábbi honvédelmi 

miniszter hangsúlyozta: fontosnak érezte, 
hogy személyesen gratulálhasson Czö-
vek Jánosnak és megköszönhesse azt 
a munkát, amit lelkiismeretesen végzett 
a katonák, illetve a honvédelmi alkalma-
zottak ügyeit támogatva. „Államtitkárként 
2010-től, honvédelmi miniszterként 2015-
től 2018-ig dolgozhattam a Honvédelmi 
Minisztériumban, és valóban nagyon sok 
egyeztetést éltünk meg együtt. Mindig 
példaértékűnek tartottam, ahogyan János 
tárgyal, ahogyan valóban kiállt a katonák 
érdekeiért” – fogalmazott. 

Bazsik István, a Honvéd Érdekképvi-
seleti Szervezet frissen megválasztott 
elnöke elmondta: Czövek János az 
1991-ben alakult Honvédszakszervezet 
történetének mintegy felében elnökként, 
korábban főtitkárként segítette a szerve-
zet működését. „Klasszikus, régivágású 
szakszervezetből modern, kifejezetten 
szakmai alapon megnyilvánuló szerve-
zetté váltunk az évtizedek során. Az ál-
tala kikövezett út az, amelyet utódaiként 
követnünk kell” – mondta.

A rendezvényen részt vett Varga 
István, a Honvédségi Dolgozók Szak-
szervezetének elnöke, Doszpolyné Mé-
száros Melinda, a Független Szakszer-
vezetek Demokratikus Ligájának elnöke, 
dr. Krajnc Zoltán ezredes, a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem Hadtudományi és 
Honvédtisztképző Karának tudományos 
dékánhelyettese, Powell Pál, a Magyar 
Rendvédelmi Kar elnöke és Hazuga Ká-
roly nyugállományú altábornagy, a Baj-
társi Egyesületek Országos Szövetségé-
nek (BEOSZ) elnöke is.

SZÖVEG: NAVARRAI MÉSZÁROS MÁRTON

FOTÓK: HORVÁTH SZTANISZLÁV

(FORRÁS: honvedelem.hu)

(Elköszönt a HOSZ [HÉSZ] elnöke)
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Katonához méltó volt a veteránok elmúlt éve
A  Veterán Repülők és Ejtőernyősök 
Veszprémi Egyesülete 2023-ban is több 
cél sikeres megvalósítását könyvelhette 
el. Tevékenységüket nemcsak városi, de 
országos szinten is elismerések fémjel-
zik. Az egyesület elnökével, Soós Lajos 
ny. alezredessel arról beszélgettünk, 
hogy milyen eredményeket ért bajtársi 
közösségük az elmúlt időszakban, illet-
ve mit szeretnének tenni a továbbiakban 
közösségük eredményes működtetése, a 
repülőfegyvernem presztízsének növelé-
se érdekében:

A bajtársi összetartozás több száz 
évre tekint vissza az egyenruhások 
soraiban. Érvényes ez a mai, zilált vi-
lágban is?

Egyértelműen igaz, hiszen – mint 
ahogy a szép magyar szavunk is jelzi – a 
bajban, veszélyben egymásra voltunk, 
vagyunk s leszünk is utalva. Erről szól 
eskünk is.

A bajtársiasság szép aktusai a ha-
gyományőrzést, a katonaemlékek ápo-
lását szolgáló akciók. Melyek voltak az 
egyesület legjelentősebb teljesítmé-
nyei e tekintetben az elmúlt évben és 
hogyan sikerült azokat elérni?

Hosszú, kitartó munkánk eredménye, 
hogy megújult a jutaspusztai emlékmű 
és környezete, így méltó módon emlé-
kezhettünk meg a Magyar Honvédség 
és jogelődjei történetének legnagyobb 
repülő- és ejtőernyős-katasztrófájában 
1941. április 12-én elhunyt bajtársa-
inkról. Sikereink eléréséhez jelentős 
segítséget kaptunk Veszprém önkor-
mányzatától, a honvédelmi tárcától, a 
Verga Veszprémi Erdőgazdaság Zrt.-
től, a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetségétől (BEOSZ), magánvállal-
kozóktól és természetesen egyesületi 
tagtársainktól, akik a kétkezi munkájuk-
kal járultak hozzá több emlékmű kör-
nyezetének esztétikus kialakításához. 
Minden évben, így tavaly is – sok más 
mellett – két kiemelkedő rendezvényt 
szerveztünk. Áprilisban a fent említett 
katasztrófa áldozatairól, augusztusban 
pedig a légierő-haderőnem és a repülő-
fegyvernem napján emlékeztünk kato-
natársainkról, akik feladatvégrehajtás 
során a legdrágábbat, az életüket adták 
a hazáért. Vannak még olyan egyesületi 
társaink, akik személyes kapcsolatban 
voltak egy-egy pilótával, ejtőernyős-
sel. Néhányan tartják is a kapcsolatot 

az utódjaikkal, akik közül sokan egy-
egy szál virággal, mécsessel eljönnek 
a megemlékezéseinkre. Mindemellett 
fejet hajtottunk a temetőkben nyugvók 
sírjánál, a „Szikla” udvarán felállított 
An–26-os repülőgép légcsavarja, a ba-
latonalmádi helikopteres tragédiák kis 
emlékműve előtt, de a Hajagon lezuhant 
magyar és szovjet vadászpilóták emlék-
helyei előtt is.

Nyitottak a többi civil szervezet felé is?
Ősszel Forgószárnyas-találkozó 

címmel 300 fő – a korábban a Bakony 
Harci Helikopter Ezrednél és jogelődje-
inél szolgált, illetve néhány, ma is aktív 
kolléga – részvételével szerveztünk a 
balatonakarattyai Honvéd Üdülőben egy 
találkozót. A veszprémi civil napon a ha-
lászléfőző versenyen is indultunk, ahol a 
17 nevező közül – akárcsak 2022-ben – 
az ezüstérem tulajdonosai lehettünk.

Az egyesület tagjait több fórumon is 
kitüntették, jutalmazták. Kikre büsz-
kék a bajtársai?

A honvédelmi miniszter márciusban 
a Stefánia Palotában Hegyi Sándornak, 
májusban Nincsics Lajos és György 
Endre tagtársunknak az Aranykor kitün-
tető cím bronz fokozatát, míg szeptem-

berben Gráczki Lászlónak az Aranykor 
kitüntető cím arany fokozatát adomá-
nyozta. Az 1956-os forradalomra emléke-
ző, a társadalmi szervezeteknek október 
20-án rendezett budapesti ünnepségen 
a honvédelem ügyéért végzett munkánk 
elismeréseként a honvédelmi miniszter 
magyar repülős dísztőr emléktárgyat 
adományozott. Ez az elismerés – bár 
én vettem át – az egyesület tagságá-
nak, a közös tevékenységünknek az 
elismerése, amiért köszönetemet feje-
zem ki minden tagtársunknak. Október-
ben Kéméndi Sándor Széchenyi-díj a 
közügyekért oklevelet, decemberben 
Kövesy Károlyné Holdamf Olga a Ma-
gyar Veterán Repülők Szövetsége arany 
emlékérmét vehette át, Szalay Lajos 
tagtársunk pedig a BEOSZ elismerésé-
ben részesült. Természetesen a jó szó, 
a megbecsülés jólesik, de munkánkat 
soha nem azért végezzük, hogy azért 
bármit is kapjunk.

Mik az idei terveik?
Tervünk a korábbi évekéhez képest 

azzal bővül, hogy felújítjuk a Vámosi úti 
temetőben állított kopjafát. Veszprém 
önkormányzata ismeri a problémát, és 
anyagi támogatást is ad. Ha nem téve-
dek, a kért összeget elkülönítették. A ki-
vitelezővel, aki egyben az alkotó is, már 
tárgyalnak. Végül van egy álmom – ez 
pedig a tagság álma is –, amit, ha sike-
rül megvalósítani, akkor elmondhatom, 
hogy bár meg nem állunk, de megcsele-
kedtem, amit megkövetelt tőlem repülős 
múltam. Veszprém–Szentkirályszabadja 
a Mi–24-es harcihelikopter-képesség 
„bölcsője”. Erről sajnos egyre keveseb-
bet hallani, pedig jelentős számú pilóta 
és repülő-műszaki élte és dolgozta le 
életének jelentős részét azon a repülő-
téren, ahol a típust rendszerbe állították. 
Tudomásunk van arról, hogy Kecskemé-
ten elkészült egy „könnyített” (azaz be-
vetésre nem alkalmas) harci helikopter, 
melyet kiállítható állapotba hoztak. Már 
csak egy méltó terület és anyagi forrás 
kellene, hogy az erre járó vándort emlé-
keztesse arra: egykoron itt állomásozott 
egy helikopteres egység, amelynek tag-
jai a hon védelmét a levegőből látták el. 
Tehát lesznek feladataink, legyen hozzá 
erőnk, egészségünk!

SZÖVEG: ZATKALIK ANDRÁS

FOTÓK: AZ EGYESÜLET TAGJAI

(FORRÁS: veol.hu)
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2024.  január 24-én, a Civil Szervezetek 
Házában tartotta beszámoló és vezető-
ségválasztó közgyűlését a Marcali Baj-
társi Egyesület. A rendezvényen jelen volt 
Bereczk Balázs, Marcali város alpolgár-
mestere, Koppány Zoltán ny.  százados, 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
sége Dél-dunántúli Régiójának vezetője, 

Horváth Zsolt őrnagy, az MH KIKNYP 7. 
Hadkiegészítő és Toborzó Központjának 

parancsnoka, valamint a város 
civil szervezeteinek képviselői. 

A közgyűlést Szentes István 
ny. alezredes, egyesületi elnök 
nyitotta meg, aki először új 
tagjainkat, Bánfi-Antal Ádámot 
és Kajtár Józsefet köszöntötte. 
Ezután ismertette az elnökség 
beszámolóját az előző ciklus-

ban (2021–2023) végrehajtott prog-
ramokról.  A pénzügyi beszámolót 
Lassú Sándor, az ellenőrző bizott-
ság jelentését Bartsch Zoltán adta 
közre, majd Samu Zoltán a Bajtársi 
Dalárda tevékenységéről adott szá-
mot. A közgyűlés mindhárom beszá-

molót egyhangúlag fogadta el. 
A rendezvény második részében a 

tagság megválasztotta az új elnökséget. 
A következő három évre a közgyűlés 
ismét Szentes István ny. alezredest vá-
lasztotta meg elnökké.  Az elnökség tag-
jai Gombos János, Bogyó József, Hajdú 
László és Lassú Sándor lettek.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: 

KŐRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

Tudósítás a Marcali Bajtársi Egyesület beszámoló és vezetőségválasztó 
közgyűléséről

A Gáspár András Bajtársi Egyesület tagsága az 
egyesület névadója, Gáspár András születésének 
129. évfordulója alkalmából Kecskeméten, a Gáspár 
András technikumban és szülőhelyén (Fecske utca) 
koszorúzással tisztelgett az 1848−49-es szabad-
ságharc honvédtábornokának emléke előtt. A meg-
emlékezésen részt vett Leviczky Cirill, a Kecskeméti 
Szakképzési Centrum kancellárja, Pászti András 
önkormányzati képviselő, az iskola vezetősége 
részéről Jóljárt Zoltán Balázs igazgató, valamint 
Pappné Szabó Lilla és dr. Marton Szabolcs igazga-
tóhelyettesek. Hatvan város képviseletében Lestyán 
Balázs alpolgármester és a bajtársi egyesület jelen 
levő tagsága tette tiszteletét.

A megemlékezés és koszorúzás utáni 
közös ebédet követően megtekintet-
tük a városban található Leskowsky-
hangszergyűjteményt. Itt alkalmunk nyílt 
megismerni a világ sok-sok helyéről össze-
gyűjtött hangszereket (bátrabb tagjaink ki 
is próbálhatták némelyiket). Ezt követően 
Leviczky úr vezetésével megtekintettük a 
város látogatóközpontját és dísztermét. 

A nap zárásaképpen, az épületben talál-
ható cukrászda remekeit volt szerencsénk 
megkóstolni. 

SZÖVEG: BARTA JÁNOS NY. PV. ALEZ.

FOTÓ: KISS ENDRE NY. R. ALEZ.

Megemlékezés az egyesület névadójáról 

Bartekné Frank Judit vezetőségi tag nyi-
totta meg a Helyőrségi Hagyományőrző 
Egyesület Miskolc hagyományos Erzsé-
bet−Katalin-bálját 2023. november 23-án 
a Miskolci Rendvédelmi Technikum tiszti 
étkezdéjében. Az Erzsébeteket és a 
Katalinokat Titkó Miklósné Ildikó verssel 
köszöntötte, majd kezdetét vette a vidám 
hangulatú táncos mulatság.

Heten vettek vett részt az egyesüle-
tünktől a Debrecenben megtartott Hon-
véd Vezérkar főnöki találkozón, ahol a 
Magyar Honvédség jelenéről, jövőéről, és 
a nyugdíjasokat éríntő kérdésekről kap-
tak tájékoztatást a megjelentek.

Tíz fővel képviseltette magát egyesü-
letünk december 12-én, a Debrecenben 

megrendezett régiós kulturális rendezvé-
nyen.

December 14-én a légvédelmi 
tüzérség napjára emlékeztünk, 
amit meghitt karácsonyi ünnep-
ség követett. A műsort tagja-
ink versmondása, éneke tette 
színessebbé, majd egy közösen 
elfogyasztott ebédet követően kö-
tetlen beszélgetéssel, közös ének-
léssel zárult kis ünnepségünk.

SZÖVEG: BARTEKNÉ FRANK JUDIT 

ÉS DÓSA ERIKA

FOTÓ: DÓSA ERIKA

A Helyőrségi Hagyományőrző Egyesület Miskolc késő őszi rendezvényeiről – dióhéjban 
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Kiskunhalason, a Kuruc Vitézek Nyugállományú Egyesü-
letnél immár hagyománnyá vált, hogy a férfinap alkalmából 
ünnepi műsorral köszöntik a hölgytagok a fiúkat. A hivatalos 
köszöntőn túl mindig valami kedves, különleges, meglepő 
műsort is láthattak a férfiak, amelyet már nagyon kíváncsian 
vártak. 

2023. novemberében igazán fergeteges show-val készül-
tek a hölgyek, amely nagyon gondos felkészülést igényelt. 
Szükség volt némi színészi tehetségre és jelmezkészítő 
kezekre is. A műsort az Apácashow című film ihlette, annak 
zenéjére tanulták be a táncot a hölgyek (a jelmezek tökéle-
tességéről csak „legekben” lehet beszélni). Hatalmas, vidám 
buli kerekedett ki a jó ötletből. Az „apácák” tánca után – amely igazán nagy tetszést ara-

tott – a Kell egy barát zenéjére a klub elnökét az apácák 
szerzetes ruhába bújtatták, ami szintén saját készítésű volt. 
A ruha hátán a felirat (nem tévedés!) „SERZETES” volt. Az 
elnök vette a lapot és ő is beállt a táncosok közé.

A táncot Hambalkó Péterné tanította be, a jelmezeket 
Szalka Zoltánné tervezte és készítette el több hölgy segít-
ségével. Köszönet érte! A remek műsor után a hölgyek saját 
készítésű szendviccsel, süteménnyel vendégelték meg a 
résztvevőket.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KAKUK GYULÁNÉ, NŐTAGOZATVEZETŐ

A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége (BEOSZ) Tanácsadó Testület 
tagjai egy különleges alkalomból ta-
lálkoztak 2024. január 29-én a Stefá-
nia Palota Honvéd Kulturális Központ 
Regiment Éttermének különtermében: 
Simon Béla ny. ezredes, a testület 
titkára 90. jubileumi születésnapját 
ünnepelte a csapat. Csomós Lajos 
ny. vezérőrnagy, a testület elnökhe-
lyettese terjesztette elő a találkozó ap- ropóját, majd Végh Ferenc ny. 

vezérezredes, a testület elnöke 
ismertette röviden Béla bácsi 
életútját, köszöntötte az ünne-
peltet, majd átadta a bajtársak 
ajándékait. 

Ezredes úr, Béla bácsi vagy Béla 
bátyám, ahogy többen szólítjuk, a Ta-
nácsadó Testület megalakulása óta, 
vagyis 20 éve végzi a titkári feladato-
kat. Ő állítja össze a napirendi ponto-
kat és töretlen lelkesedéssel értesít ki 
mindenkit a soron következő találko-
zókról, fogadja a részvétellel kapcso-
latos visszajelzéseket, és olykor ránk 
pirít, ha elmulasztunk egy határidőt. 
Alapító tagja a Balassi Bálint Bajtársi 

Egyesületnek, így a BEOSZ-nak 
is. Számos taggal hosszú időre 
visszanyúló ismeretséget ápol. 

A finom ebéd elfogyasztása 
után és a személyes gratulá-
ciókat követően került sor a 
gyertya elfújására. Az ünnepelt 
kedvencét, a dobostortát Horváth 

Jenőné, Irénke bajtársunk készítette. 
Meglepetésként a rendezvény közben 
bekapcsolódtunk a rádió kívánságmű-
sorába is, ahol elhangzott a 32-es baka 
vagyok én című nóta, Béla bácsinak cí-
mezve. (Meghatódottságát nem tudom 
szavakkal leírni…) 

Ezúton ismételten kívánunk jó egész-
séget, sok örömöt és katonaszerencsét 
90 éves bajtársunknak!

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KÉKESI ANNA ŐRNAGY

Különleges alkalomból találkoztak a BEOSZ Tanácsadó Testületének tagjai 

Férfinap a Kuruc Vitézek Nyugállományú Egyesületnél
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Az elmúlt évi írásomat azzal indítottam, 
hogy sok újat nem tudok mondani, mert 
amire a cikk nyomtatásban megjelenik, 
már szinte minden „megtörtént”, ami a 
nyugdíjasokat érintheti. Be kell látnom, 
hogy tévedtem! Azt hiszem, nem én vol-
tam az egyetlen, aki január közepén nem 
látta előre az év során nyakunkba sza-
kadó hatalmas inflációt és a drasztikus 
áremelkedéseket. Nos, azzal különöseb-
ben újat nem mondok, ha megjegyzem: 
ennek egyik legkiszolgáltatottabb érin-
tettje a nyugdíjasok nem elhanyagolható 
társadalmi csoportja volt.

A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) 
2024. január 12-én közzétett adatai sze-
rint a 2023. évi infláció 17,6%-os, a fo-
gyasztói árak a nyugdíjasháztartások kö-
rében átlagosan 18,3 százalékkal nőttek. 
Ami 2024-re vonatkozik: mint ismert, az 
inflációs előrejelzések mértékéhez iga-
zodva januártól 6%-kal magasabb nyug-
díjat kaptak az idősek. Ezzel az átlag-
nyugdíj 230 528 forint (2023-ban 217 232 
forint), a mediánnyugdíj (vagyis az az 
összeg, amennyinél az érintettek fele 
kevesebbet, fele pedig többet 
kap) 204 157 forint (2023-ban 
185 995 forint) lesz.

Paradox módon, az infláció-
követő nyugdíjemelés ellenére 
növekszik a szegénység a tár-
sadalom legidősebbjei körében 
(lásd az ábrát).

A nyugdíjasok helyzete 
egyértelműen romlott, amikor 
2010-ben a kormány a svájci 
indexálás helyett az infláció-
követő nyugdíjemelést vezette 
be az ellátásoknál. Holott a tel-
jes társadalomra vonatkozta-
tott jövedelmi szegénység, ha 
lassan is, de javuló állapotot 
tükröz. Nemcsak az ellentétes 
folyamat aggasztó, de az is, 
hogy az elmúlt két évben a nyugdíjasok 
helyzete rosszabb a társadalom általá-
nos pozíciójánál. Ha már idáig eljutot-
tunk, akkor érdemes bemutatni a nyugdí-
jak megoszlását is. A KSH adatai alapján 
2023. elején saját jogon járó nyugdíjban 
és ellátásban 2,27 millió ember részesült. 
Közülük 23 ezren kaptak havi 40 ezer 
forintnál kevesebb ellátást. Az utóbbi két 
évben látványosan nőtt azoknak a köre, 
akik legalább 240 ezer forintot kapnak 
egy hónapban (e csoport létszáma 2020-

ban 166 ezer volt, idén év elején viszont 
már közel 600 ezerre emelkedett).

Óriásit bővült azoknak a száma, akik 
legalább félmilliót kapnak egy hónapban. 

Ez a réteg még 2017-ben alig több mint 
háromszáz főből állt, 2020-ban már meg-
haladta a 2600-at, mostanra pedig 35 
ezernél is többen kapnak legalább havi 
500 ezer forintos nyugdíjat vagy ellátást.

A nyugdíjkorhatár nem változik, 2024-
ben is marad 65 év. Így idén az 1959. ja-
nuár 1. és december 31. között született 
személyek töltik be a nyugdíjkorhatárukat 
(2024-ben természetesen bármikor igé-
nyelheti a nyugdíját az, aki már korábban 
teljesítette annak feltételeit, de még nem 

vette igénybe a nyugdíját). A nők kedvez-
ményes nyugdíjba menetelének feltételei 
sem változnak 2024-ben. Egyre erő-
södnek azok a hangok, melyek szerint 

a „Nők 40” programban 
hamarosan változás jöhet. 
(A kedvezmény bevezeté-
sének évében, 2011-ben 
a nyugdíjkorhatár 62 év 
volt, amely azóta 65 évre 
emelkedett, így a 2025-re 
vállalt nyugdíjreform egyik 
lépése lehet, hogy a nők 
kedvezményes nyugdí-
jának a feltételeit hozzá-
igazítsák az időközben 
megnövekedett nyugdíj-
korhatár feltételeihez.)

A nyugdíjmegállapítással 
kapcsolatosan röviden 
ennyit. Az év során meg-
állapítandó nyugdíjak ösz-
szegének számítása során 

új valorizációs szorzókat kell alkalmazni, 
amelyekről 2024. márciusában (legké-
sőbb április elején) jelenik majd meg kor-
mányrendelet. E szorzók várhatóan 14%-
kal magasabbak lesznek, mint a 2023-ban 
alkalmazott valorizációs szorzók voltak.

A 2024. február havi nyugdíjjal együtt 
utalják a 2024. januári, már 6%-kal emelt 
összegű nyugdíj (vagy egyéb jogosító 
ellátás) 100%-ával megegyező összegű 
plusz juttatást 13. havi nyugdíjként. Az 
igazsághoz hozzátartozik, hogy ez nem 

Nyugdíjakról, nyugdíjasoknak
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járandóság, habár ezt már nagyon sokan 
megszokásból úgy élik meg. A 13. havi 
nyugdíjjal havi levetítésben mintha 8,4%-
os lenne a januári emelés a 2023. decem-
beri nyugdíjhoz képest. Természetesen ez 
nem jelenti azt, hogy a nyugdíjrendszer 
tökéletes lenne.

Sajnos annak egyelőre továbbra sincs 
jele, hogy a kormányzat idén átalakítaná 
a nyugdíjemelési eljárást és figyelembe 
venné az infláció mellett a nettó nemzet-
gazdasági átlagkereset-növekedést is, 
továbbá valorizációs és szolidaritási kor-
rekciós tényezőket alkalmazna a nyugdí-
jas-társadalom relatív elszegényedésének 
lassítása érdekében. Annak sincs jele, 
hogy átváltanának az inflációt gyorsan 
és hatékonyan követő havi vagy negyed-
éves nyugdíjemelés rendszerére. (Talán 
a 2025-re vállalt nyugdíjreform keretében 
módosulhat majd a nyugdíjemelési eljárás 
is.) Továbbá annak sem látszik jele, hogy 
a kormányzat a nyugdíjprémiumra félre-
tett összeget idén már inkább szolidaritási 
nyugdíjemelési célokra fordítaná és a leg-
szegényebb négyszázhúszezer nyugdíjas 
ellátását növelné (éppen ennyien kaptak 
2023 decemberében 120 ezer forintnál 
kisebb havi ellátást, ami a feltételezett 
létminimum, szegénységi küszöb alatti 
bevétel) − pedig a nyugdíjprémium a 13. 
havi nyugdíj teljes visszavezetésével már 
2022-ben okafogyottá vált.

Csaknem 135 ezerre nőtt azoknak a 
magyaroknak a száma, akik a nyugdíj-
korhatár betöltését követően még mindig 
dolgoztak. (A 65−74 éves korcsoportból 
pedig minden tizedik magyar még aktívan 
dolgozott 2023-ban.) A foglalkoztatási 
adatokból az a trend rajzolódik ki, hogy 
egyre több idős magyar marad aktív a 
munkaerőpiacon, egyre emelkedik az 
idősödő dolgozók aránya 
a fiatalokhoz képest, és 
sokkal többen marad-
nak teljes állásban is. A 
nyugdíj mellett bármilyen 
jogviszonyban folytatott 
keresőtevékenységgel 
szerzett kereset 2024-
ben is járulékmentes 
(nem kell fizetni a nyug-
díjasnak a 18,5% mérté-
kű társadalombiztosítási 
járulékot), viszont így a 
nyugdíj melletti munka-
végzés idén sem jogosít 
nyugdíjnövelésre. A 
nyugdíj mellett közalkal-
mazotti és bármely egyéb 
közszférás jogviszony-

ban folytatott keresőtevékenység esetén 
2024-ben főszabályként változatlanul 
szünetel a nyugdíj az érintett közszférás 
jogviszony fennállásának tartamára, kivé-
ve azon közalkalmazottak, kormánytiszt-
viselők és hasonló közszolgálati jellegű 
jogviszonyban állók (ideértve 2024. ja-
nuár 1-től a köznevelési foglalkoztatotti 
jogviszonyban állókat is) nyugdíját, akik 
szociális, gyermekvédelmi, gyermekellá-
tási, köznevelési vagy szakképzési terü-
leten dolgoznak a nyugdíjuk mellett (lásd 
az ábrát).

Néhány szót a méltányossági lehetősé-
gekről. 2024. január 1-től egyelőre válto-
zatlanul 120 ezer forint marad a kivételes 
nyugdíjemelés megállapíthatóságának jö-
vedelmi korlátja (csakúgy, mint az egysze-
ri segély megállapíthatóságának jövedelmi 
korlátja is). Ez az összeg:

– egyedülálló kérelmező esetén 120 
ezer forint,

– a közeli hozzátartozójával közös ház-
tartásban élő kérelmező esetén 100 ezer 
forint,

– rendkívül indokolt 
esetben (csak a Magyar 
Államkincstár [MÁK] 
Központ engedélyezheti) 
140 ezer forint.

Már utaltam arra, 
hogy 2025-ig átfogó 
nyugdíjreform beveze-
tése várható. A magyar 
nyugdíjrendszer fenn-
tarthatóságának javí-
tását, a nyugdíjreform 
előkészítését is vállalta 
a kormány az Európai 
Bizottság részére a 2021 
tavaszán elkészített és 
benyújtott Helyreállítási 

és Ellenállóképességi Tervben. Ezt elvileg 
széles körű társadalmi vitának és vélemé-
nyezésnek kéne megelőznie, ám ennek 
eddig semmi jelét nem tapasztalhattuk. 
A 2024. évi költségvetés tervezése során 
sem vettek figyelembe semmilyen javas-
latokat, amelyek a nyugdíjemelés és a 13. 
havi nyugdíj rendszerének reformjára, a 
nők kedvezményes nyugdíja feltételeinek 
változtatására vagy a nyugdíjprémium 
szolidaritási korrekciós alappá való átmi-
nősítésére vonatkoznak. 

A nyugdíjasok közvetlen érdeke-
it leginkább a nyugdíjemelési eljárás 
késedelem nélküli módosítása szolgál-
ná, hiszen a magyar nyugdíjasokat a 
nyugdíjmegállapítás pillanatától felültetik 
egy relatív „elszegényedési csúszdára”. 
Sajnos annak egyelőre továbbra sincs 
jele, hogy a kormányzat idén átalakítaná 
a nyugdíjemelési eljárást, és figyelembe 
venné az infláció mellett a nettó nem-
zetgazdasági átlagkereset növekedését 
is, továbbá valorizációs és szolidaritási 
korrekciós tényezőket alkalmazna a 

nyugdíjas-társadalom relatív 
elszegényedésének lassítása 
érdekében. Annak sincs jele, 
hogy átváltanának az inflációt 
gyorsan és hatékonyan kö-
vető havi vagy negyedéves 
nyugdíjemelés rendszerére. 
Talán a 2025-re vállalt nyug-
díjreform keretében módo-
sulhat majd a nyugdíjemelési 
eljárás is.

(A felhasznált források 
jegyzéke a szerkesztőségben 
rendelkezésre áll.)

SZÖVEG ÉS ÁBRÁK: DR. HONFI ATTILA 

NY. EZREDES, SZOCIÁLIS 

ÉS IDŐSÜGYI ÜGYVIVŐ

Nyugdíjasok megoszlása
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Negyvenhét éve részese Tata életének 
Sárközi József nyugállományú ezredes, 
aki nyugdíjazása óta is önzetlenül segí-
tette, segíti a bajtársakat, a várost. Bár 
nem helyben született, nem túlzás azt 
mondani, hogy őt itt – ha csak látásból is 
– mindenki ismeri. Botjára támaszkodva 
az összes nagyobb tatai megemlékezé-
sen részt vesz csakúgy, mint a nyugdíjas 
bajtársi klub rendezvényein. Azt már ke-
vesebben tudják Józsi bácsiról, hogy neki 
köszönhetően alakult ki a tatai lakatanya 
messze földön híres kulturális és közös-
ségi élete. Egy olyan fontos beosztásban 
szolgált, amit sajnos azóta megszüntet-
tek: nevelési és szociális főnök volt.

Józsi bácsival otthonában beszélget-
tünk. Az előttünk lévő kis asztalka ros-
kadásig volt pakolva különböző elisme-
résekkel, könyvekkel, kitüntetésekkel. 
A történet Szom-
bathelyen, 1941-
ben kezdődött. 
Mint mondta igazi 
szerelemgyerek 
volt, szülei nem 
voltak házasok, 
amikor egy hideg 
november végi 
napon megszüle-
tett. Édesapja a 
fronton szolgált és csak évekkel később 
vehette feleségül az édesanyját. 

A budapesti II. Rákóczi Ferenc Kato-
nai Középiskolában tanult, amit időköz-
ben megszüntettek, ezért az érettségit 
a szombathelyi Savaria Gimnáziumban 
tette le. Az iskolába érkező toborzók 
szeme akadt meg a sportos fiún, aki 
rendszeresen lovagolt és focizott. Ha-
tásukra jelentkezett az Egyesített Tiszti 
Iskolára, ahova 1960-ban fel is vették. 
Ottani tanulmányival párhuzamosan a 
szegedi tanárképző főiskolán általános 
iskolai földrajz szakos tanári diplomát is 
szerzett.

Pilóta szeretett volna lenni, de a gép-
kocsizó lövészekhez, majd a harckocsi-
zókhoz került. Az első szolgálati helye 
Rétságon volt, ahova a szolgálati ház 
ígéretével csábították az akkor már friss 
családapát. Szakaszparancsnokként kez-
dett, 10 év után a zászlóalj első embe-
rének a helyetteseként távozott. Közben 
elkezdte a Zrínyi Miklós Katonai Akadé-
miát, ahonnan 1977-ben Tatára került az 
ezred parancsnokának helyetteseként. 

A város is fénykorát élte, rengeteg kul-
turális és közösségi, illetve sportprogra-
mot szerveztek a laktanyában is. Józsi 
bácsi elmondta, hogy mozikat, koncerte-
ket szerveztek a laktanya kupolájában. 
Nem volt ritka, hogy akár négyszázan 
is részt vettek egy-egy ilyen rendezvé-
nyen. A legnagyobb gondot a mosdók és 
a fűtés okozták, Józsi bácsiék azonban 
minden problémát megoldottak.

Egyik télen egy híres orosz együttes 
jött koncertet adni, de csak akkor voltak 
hajlandók fellépni, ha legalább 17 fok van 

az épületben − fűtés 
meg nem volt a ku-
polában… A koncert 
azonban nem marad-
hatott el, így össze-
szedték az összes 
hősugárzót, amit a 
laktanyában találtak, 
és egy héten ke-
resztül folyamatosan 
fűtöttek. Így sikerült a 

koncertig 17 fokra felmelegíteni a hatal-
mas termet – emlékszik vissza a törté-
netre Józsi bácsi. Egy másik alkalommal 
egy macska pusztult el az egyik villany-
szekrényben. A bajtársaimmal olyan te-
metést szerveztünk neki, hogy egy tá-
bornok is megirigyelte volna – mesélte a 
nyugalmazott ezredes, aki szerint ezek a 
programok, közös élmények kovácsoltak 
olyan szoros köteléket a katonák között, 
ami a bajtársiasság szilárd alapjául szol-
gált. Ezért is fájt számára annyira, amikor 
a beosztását megszüntették.

51 évesen ment nyugdíjba alezredes-
ként, de a honvédségtől nem tudott el-
szakadni. Mint mondta: a tétlenkedés, 
a nyugodt nyugdíjasélet nem neki való. 
Helyette kereste azokat a lehetősége-
ket, ahol a 15 éves tatai szolgálata alatt 
szerzett kapcsolatait és tudását kama-
toztathatja. Nyugdíjazása után belépett 
a tatai nyugállományúak klubjába, ahol 
megválasztották titkárnak, majd három 
alkalommal elnöknek. Jelenleg is a hon-
véd bajtársi klub elnöke. Sárközi József 
a mai napig látja el a klub vezetőjének 

feladatait, szervezi a különböző esemé-
nyeket. Jó együttműködést alakítottak ki 
− többek között − a Magyar Honvédség 
tatai alakulatával, Tata önkormányzatá-
val, a tatai református egyházzal, a Kuny 
Domokos Múzeummal, a Magyary Zoltán 
Népfőiskolával és a város oktatási intéz-
ményeivel. Józsi bácsi elmondta, hogy a 
honvéd bajtársi klub éves programjainak 
és rendezvényeinek kiemelt feladata a 
nemzeti és katonai hagyományok ápo-
lása és a kulturális közösségi rendezvé-
nyek, kirándulások szervezése. 

De nemcsak a honvédségi területen 
vívta ki a város és a tataiak elismerését. 
Szerepet vállalt a honvédség Rákóczi 
Sportegyesületének vezetőségében, 
éveken át vezette a futballszakosztályt. 
Három cikluson át volt önkormányzati 
képviselő, a humán- és szociális bizott-
ság tagja, később elnöke. Közbenjárásá-
val alakult meg a tatai honvédségi óvoda 
és bölcsőde, vagyis a Juniorka, ahol 
elsődlegesen a katonacsaládok csemeté-
inek biztosítanak helyet.

Ha valaki megkereste, megkeresi 
valamilyen közösséget szolgáló ötlet-
tel, kéréssel, biztos lehet benne, hogy 
segítséget, támogatást fog kapni tőle. 
Mindezt teljesen önzetlenül és ingyen. 
A honvédség pedig nem feledte a nyug-
díjas katonáját. Több mint tíz éve volt 
már nyugállományban, amikor kinevezték 
ezredessé. 2015-ben pedig a Honvédség 
és Társadalom Baráti Körök Országos 
Szövetsége adományozta neki munkája 
elismeréséül a Gyuricza-gyűrűt.

Közben Piroska, Józsi bácsi felesége 
egy hatalmas tálcával jött be a szobába. 
Kis rágcsálnivalót és gyümölcslevet ho-
zott, hátha megéheztünk a beszélgetés 
végére. Gondosan elrendezte az asztal-
kán a finomságokat, megsimogatta férje 
kezét, majd visszament a nappaliba. 
Józsi bácsi szeretetteljesen nézett fele-
sége után. Mint mondta: minden sikeres 
férfi mögött áll egy erős, segítő asszony. 
Számára ezt Piroska jelenti.

(FORRÁS: kemma.hu)

Jóska bácsi
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A Mátra Honvéd Kaszinó Kulturális Egye-
sület idén ősszel három megemlékezést 
is szervezett. A II. Rákóczi Ferenc által 
vezetett felkelés egyik kiemelkedő alak-
ja a Gyöngyösön tevékenykedő Almásy 
János gróf volt, aki alispánként jelentős 
szerepet vállalt Heves és Külső-Szolnok 
vármegye vezetésében. Rákóczi felhí-
vására a megyében is sokan léptek be 
a fejedelem hadseregébe. Azok sorában 
Almásy gróf is, aki mintegy 2000 felke-
lő élén csatlakozott Bercsényi Miklós 

seregéhez. Ezen évforduló alkalmából 
koszorúztuk meg Almásy János emlék-
tábláját 2023. október 5-én, amely Gyön-
gyös város Fő terén a 8-as számú ház 
homlokzatát díszíti. Beszédet mondott 
Kámán Árpád nyugalmazott középiskolai 
történelemtanár. 

Gyöngyös városa sokat köszönhet 
Hertelendy Gábor ezredesnek is, aki 
1800-ban a városban alakította meg a 
császári és királyi 12. Nádor-huszárez-
redet. Az alakulatnak az egykori várme-

gyeháza épülete adott 
otthont, melyet huszár-
laktanyának alakítottak 
át. Ennek az épületnek 
a kapualjában gyüle-
keztünk 2023. október 
26-án Hertelendy Gábor 
emléktáblájánál, hogy 
a huszárezred megala-
kulása és Hertelendy 
Gábor példamutató 
magatartása előtt tiszte-
legjünk. Beszédet mon-
dott Szoboszlai Endre 
ny. ezredes, a kaszinó 
elnöke. 

A megemlékezés 
koszorúit mindkét helyszínen Gyöngyös 
Város Önkormányzata, a Gyöngyösi 
Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat, az 
Abasári Kórus, a Mátra Honvéd Kaszinó 
Kulturális Egyesület, valamint a Helyőr-
ségi Nyugállományúak Klubja képviselői 
helyezték el.

A gyöngyösi Helyőrségi Nyugállomá-
nyúak Klubja 2023. november 2-án dél-
előtt Gyöngyös város temetőiben fellelhe-
tő katonasíroknál rótta le kegyeletét. 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: NAGY TIBOR

Egykori katonáik emléke előtt tisztelegtek a gyöngyösiek

Valószínűleg nem mondok újat azon bajtársaimnak, akik az 
Egyesített Tiszti Iskolán végezték tanulmányaikat! Talán még 
emlékeztek arra, hogy az iskola tantervében szerepelt: a har-
madik évfolyamos növendékeket minden évben „fagyasztási 
gyakorlatnak” kell alávetni! Természetesen a gyakorlatot a 
leghidegebb februári napok egyikére tervezték. 

Egy ilyen alkalommal szakaszunk teljes felszereléssel és a 
téli ellátáshoz szükséges eszközökkel (sátor, dobkályha, tűzi-
fa, takarók, vaságyak, pokrócok, konzervek stb.) annak rendje 
és módja szerint fel is pakolt a teherautóra. Hétfőn reggel 
indultunk, mint utóbb kiderült, a biatorbágyi dombvidékre. 

Az egyik völgybe érve a szolgálatvezető, megállította a 
gépkocsit és kiadta a parancsot: „sátrakat felállítani és beren-
dezni!”. Mindezt 60 centiméteres hóban és közel 20−22 fokos 
hidegben! Néztünk rá, aztán egymásra: mégis, hogy gondolja 
ezt törzsőrmester elvtárs? De nem volt mese! Gyalogsági 
ásóval, lapáttal, elkezdtük megtisztítani a terepet a hótól, majd 
a sátrakat felállítani. Szerencsére szélcsend volt, így az simán 
ment. Ezt követően a dobkályha beüzemelése, a fekvő alkal-
matosságok, a fegyverállvány elhelyezése következett. 

Mikor az őrség megszervezése után, nagy sokára ágyba 
kerültünk (természetesen bakancsban), valaki halkan meg-

szólalt: „Fiúk! el tudjátok képzelni mit érezhettek apáink a 
Donnál a lövészárkokban?” Mély csönd következett, mindenki 
magába szállt!  Elképzeltük! A bőrünkön éreztük! Sőt, ez az 
érzés még fokozódott a következő napokban, amikor alaki 
kiképzés, harcászati gyakorlat „színesítette” napjainkat a mí-
nusz 22−25 fokos hidegben és a metsző hideg szélben.

Ennek az egy hétnek minden napja őket a doni hősöket jut-
tatta eszünkbe, pedig amit mi átéltünk csak egy kis epizód volt 
abból, amit apáink, nagyapáink a frontvonalban kénytelenek 
voltak elviselni… 

SZÖVEG ÉS FOTÓ: SZARKA JÁNOS NY. EZREDES

 A doni hősök mindennapjairól – egy kicsit másképp
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Január 14-én kilenc órakor indultak el a 
szolnoki MH Kiss József 86. Helikopter-
dandártól a Kiss Antal-emléktúra részt-
vevői. A túrázók e kirándulással a doni 
magyar katonaáldozatokról és egy nyug-
állományú őrnagyról kívántak megemlé-
kezni. (Kiss Antal 2006 és 2012 között 
az Ejtőernyősök Szolnoki Szervezetének 
elnöke volt és 2021. november 18-án, 
életének 58. évében váratlanul elhunyt.)

Az eseményre jelentkezett közel het-
ven fő, akik három táv (9,5 kilométer, 15 
kilométer, 22 kilométer) valamelyikének 
teljesítését vállalták. Az idősebbek és a 
fiatalok inkább a rövidebb távot válasz-
tották, míg a másik kettőre huszonévestől 

hetvenévesig akadt jelentkező. A túra 
résztvevői aktív katonák, nyugállományú-
ak, egyesületi túratársak voltak az ország 

különböző településeiről, 
így – többek kőzött – Bu-
dapestről, Orosházáról, Da-
basról, Szolnok vármegye 
településeiről, tízévestől a 
nyolcvanévesig.

A résztvevők induláskép-
pen mécseseket gyújtottak 
a szolnoki katonai repülő-
tér bejáratánál. A program 
rövid megemlékezéssel, a 
Selyemszárnyakon című 
vers meghallgatásával és 
a Honvéd Vezérkar főnöke 

útbaindító díszparancsának felolvasásá-
val kezdődött. A rendezvény során meg 
lehetett tekinteni a 75 éves katonai ejtő-
ernyőzést bemutató kiállítást, valamint 
a tiszaföldvári Jeskó János főhadnagy 
életéről szóló könyvet, aki a doni áttörés 
idején, 1943. január 17-én vesztette éle-
tét.

A beérkezés után zsíroskenyér, tea, 
müzliszelet, sós perec, birsalmasajt várta 
a megfáradt résztvevőket, majd jóízű 
anekdotázással zárult a rendezvény.

SZÖVEG: EJTŐERNYŐSÖK SZOLNOKI SZERVEZETE 

FOTÓK: KISS JÁNOS 

(FORRÁS: szoljon.hu)

KISS ANTAL-EMLÉKTÚRA

Minden év novemberének harmadik szombatján tartják 
Szombathelyen a szentmisét, amelyen megemlékeznek a 
fegyveres szolgálat és közszolgálat után nyugállományban 
elhunyt vagy szolgálatteljesítés közben életüket vesztett vasi 
bajtársakról. A szentmisére a Sarlós 
Boldogasszony székesegyházban 
került sor. 

Katonák, mentők, rendőrök, tűz-
oltók és pénzügyőrök képviselői 
foglaltak helyet a padokban. A meg-
jelenteket Kiss Zoltán ny. alezredes, 

a Vasi Honvéd Bajtársi Egyesület elnöke köszöntötte, aki 
elmondta, hogy 2023-ban nyolc egykori katona, egy hon-
védségi polgári alkalmazott, tizennyolc rendőr, tizenkét volt 
határőr, két tűzoltó, a katasztrófavédelem egy polgári tiszt-

viselője, valamint a NAV, a Pénzügyőrség 
és a mentők két-két munkatársa hunyt el.

A megemlékező misét Haller László 
nyugállományú őrnagy, volt tábori lelkész 
és Dumovits István, horvátzsidányi plébá-
niai kormányzó celebrálta. Haller László 
megemlékezett a szombathelyi szolgálati 
éveiről, külszolgálatáról és a sok szemé-
lyes kapcsolatáról. Zárásként kiemelte, 
hogy az elhunyt bajtársakról soha nem 
szabad megfeledkeznünk. 

A megemlékező szentmise a zászlók 
kivonulásával ért véget. 

SZÖVEG: LÁSZLÓ ATTILA

FOTÓ: TÁNCZOS MIHÁLY

Tisztelgés a 2023-ban elhunyt bajtársak emléke előtt
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Óévbúcsúztató Marcaliban
December 28-án vidám, jó hangulatú 
évzáró rendezvényt tartott a Marcali Baj-
társi Egyesület Dalárdája a Civil Szerve-
zetek Házában. Az összejövetelre ismét 
meghívást kaptak a feleségek is, így a 
„nagy családdal” együtt ünnepelhettek, 
eleveníthették fel a jelenlévők az év leg-
fontosabb eseményeit.

Samu Zoltán, az együttes vezetője kö-
szöntötte a megjelenteket, értékelte az 

éves munkát, röviden szólt a következő 
év feladatairól. Felelevenítette az egyes 
fellépéseket. Elmondta, hogy a dalárda 
2023-ban 26 alkalommal lépett közön-
ség elé. Ebben az évben ismét meghí-
vást kaptak a Magyar Honvédség kultu-
rális központjába, a Budapesti Stefánia 
Palotába, a 175 éves Magyar Honvéd-
ség és a 200 éve született Petőfi Sándor 
tiszteletére szervezett rendezvényre. 

A fellépéseik közül meghatározó 
volt a XIII. Zalaapáti Katonadal 
Fesztivál, amely komoly szak-
mai kihívás volt az együttes 
számára. Június hónapban a 
Duna Televízió forgatócsoportja 
járt a Marcali Bajtársi Dalárdá-
nál. Ez évben is új katona- és 
bordalokat vettek fel a dalárda 
repertoárjába, ahogy ez eddig 
is minden évben jellemezte az 

együttest. Az együttes vezetője ered-
ményesnek minősítette a dalárda 2023. 
évi tevékenységét, majd ajándékot adott 
át az együttes tagjainak. Ezután dr. 
Mágenheimné Tóth Ildikó művészeti ve-
zető szakmai szempontok alapján szólt 
az egész éves tevékenységről, megkö-
szönve a kiváló hozzáállást, a felesé-
gek részéről az egész éves támogatást. 
Végezetül Kőrösi András a részletekre 
kiterjedő statisztikai adatokkal egészítet-
te ki a két értékelést. 

A vacsora elfogyasztása előtt Domon-
kos Árpád – aki egész évben támogatta 
a dalárdát – és Kőrösi András szemé-
lyes ajándékot adott át az együttes tag-
jainak. A rendezvény záró részében ba-
ráti beszélgetés, anekdotázás és együtt 
éneklés zárta a jó hangulatú estét.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: KŐRÖSI ANDRÁS

A váci Esze Tamás Honvéd Nyugdíjas Egyesület decem-
ber 28-án jó hangulatú óévbúcsúztató bált tartott. A tagok 
a fogadóitalok elfogyasztása után közösen elénekelték 
a Nyugdíjasok Himnuszát. Ezt követően Szegedi János 
nyugállományú alezredes, elnök rövid köszöntőjével meg-
nyitotta a bált. 

A jó hangulatot a talpalávaló zene és a meghívott elő-
adók színvonalas produkciói teremtették meg. Közben 
kisorsolták azokat a szerencséseket, akik egy-egy üveg 
pezsgőt és dudákat nyertek. Vacsora után elénekelték a 
Himnuszt, majd pezsgővel kívántak boldog új évet egy-
másnak. SZÖVEG ÉS FOTÓ: SZEGEDI JÁNOS NY. ALEZREDES, AZ EGYESÜLET ELNÖKE

Óévbúcsúztató bál Vácon

„Mindenkinek fontos a saját neve, s ha eljön a nap, annak 
ünnepe” – e gondolat jegyében köszöntötte a tagságot 

Bajzik Lajosné, a keszthelyi Bethlen Gábor Nyugdíjas Klub 
titkára. A rendezvény a jelenlévők neveinek eredetének és 
jelentésének értelmezésével, névnapi énekekkel, versekkel, 
köszöntős rigmusokkal és az elmaradhatatlan táncos bemu-
tatóval folytatódott. Színes volt a színpad, színes a hölgyek 
ruhája, és színes a bálozók jókedve! Mulatós egyveleggel 
zárult a fellépők produkciója, melyhez már a vendégsereg 
is csatlakozott. Hidegtálas vacsora, gazdag és értékes tom-
bolatárgyak sorsolása, remek zene és vidám bálozás tette 
emlékezetessé ezt a közös programot. 

Jó mulatságban, remek szórakozásban volt részünk! 
SZÖVEG ÉS FOTÓ: BAJZIK LAJOSNÉ KLUBTITKÁR 

Összevontan ünnepelték a névnapokat Keszthelyen 
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A Balassi Bálint Bajtársi Egyesület fel-
kérésének eleget téve prof. dr. Szenes 
Zoltán, a Nemzeti Közszolgálati Egye-
tem (NKE) professzor emeritusa, ny. 
vezérezredes, volt vezérkari főnök a 
közelmúltban előadást tartott az egye-
sület tagjainak a honvédelmi politika ala-
kulásáról Magyarországon 2010–2023 
között. Ezzel az előadással folytatódott 
azon tájékoztatók sora, amelyek az 
egyesület életében az utóbbi időszak 
legjelentősebb rendezvényei közé tar-
toztak.                                                                                                                                     

Az előadás eredményességét Sze-
nes Zoltán ny. vezérezredes katonai, 
szakmai pályafutása, valamint gazdag 
ismeretanyagának közreadása biztosí-
totta. Számítva a hallgatóság részéről 

a kérdéskör továbbgondolására és az 
önálló véleményalkotásra, az előadó 
ismertette azokat a tényezőket és ese-
ményeket, amelyek meghatározták az 
adott időszak honvédelmi politikájának 
alakulását. A témát széleskörűen és 
sokoldalúan mutatta be, így a hallgató-
ság fontos következtetésekre juthatott a 
honvédelmi politika és a hadsereg fejlő-
désének vonatkozásában. 

Az előadó kitért a korszak bonyolult, a 
hadsereg életét érintő kérdéseinek be-
mutatására is. Megállapításai nemcsak 
elvi állásfoglalások voltak, hanem sokkal 
inkább gyakorlati oldalról közelítették 
meg az adott terület problémáit, jelení-
tették meg kialakult véleményét. Részle-
tesen bemutatta a korszak honvédséget 
érintő tendenciáinak bonyolultságát. 
A következtetések levonása során az 
adott időszak lényeges kérdéseire hívta 
fel hallgatósága figyelmét.              

Dr. Szenes Zoltán előadásában érin-
tette az orosz–ukrán konfliktus alaku-
lását és annak lehetséges hatásait, mi-
közben álláspontját meggyőző érvekkel, 
megalapozott tényekkel támasztotta alá. 
Kiemelten foglalkozott az adott időszak 

kormányzati kül- és biztonságpolitiká-
jával, az új védelmi és humánpolitika 
alakulásával. Megtudhattuk, hogy a kor-
szak jelentős részét új biztonságpolitikai 
veszélyek és fenyegetések, regionális 
geopolitikai kihívások, valamint a tech-
nológiai fejlődés uralta. A hadifinanszí-

rozás rendszere fo-
lyamatosan módosult, 
változott.                                                                                                                         

Bár a szövetségi 
tagság, a nemzetközi 
vállalások és kötele-
zettségek sok min-
dent determináltak, 
az alapkérdésekben 
a nemzeti politikai 
vezetésnek kellett 

dönteni. Az előadó felhívta a hallgatóság 
figyelmét arra, hogy a stratégiai gondol-
kodás és a hosszú távú tervezés külö-
nösen fontos ezen a területen, hiszen 
a kutatás, a fejlesztés és a beszerzés 
jelentős befektetésekkel jár. A fegyve-
res erő átalakításában meghatározóvá 
váltak a NATO és a EU interoperabilitási 
követelményei. A Zrínyi Honvédelmi 
és Haderőfejlesztési Program deklarált 
célja a nemzeti haderő elrettentési ké-
pességének megteremtése. 

A tájékoztató következő részében 
betekintést kaptunk a második Orbán-
kormány (2010–2014) törekvéseibe, 
amelyek a haderő szakmai-erkölcsi 
megújítására, az önkéntes tartalékos 
rendszer kialakítására, valamint új hu-
mánpolitika bevezetésére irányultak.                                                               

A harmadik Orbán-kormány (2014–
2018) időszakának jellemzői közül az 
előadó kiemelten foglalkozott a megvál-
tozott biztonsági helyzettel, a területvé-
delem új rendszerének létrehozásával, 
valamint a migrációs válság kezelésével.

A negyedik Orbán-kormány (2018–
2022) időszakára esett a haderőfej-
lesztés felgyorsítása. Megkezdődött a 

Magyar Honvédség fokozott modernizá-
ciója, viszont kedvezőtlen hatást fejtett 
ki a COVID–19 járvány, melynek kezelé-
se kiemelt feladatként jelentkezett.                                                                                                 

Az ötödik Orbán-kormány (2022–) fel-
adatai közé tartozik a Honvéd Vezérkar 
visszaállítása, a Magyar Honvédség át-
szervezése, a jelentkező létszámhiány 
leküzdése. E korszakra is jellemző a 
romló biztonsági környezet, melyen belül 
fontos szerepet kap az orosz–ukrán 
háború magyarországi hatásainak fel-
dolgozása, a migránshelyzet kezelése, 
az egy időben jelentkező keleti és déli 
fenyegetettségre adható válaszok komp-
lex megfogalmazása.                      

A kormány döntése alapján a Zrínyi 
Honvédelmi és Haderőfejlesztési Prog-
ram elindította azt a fordulatot, amelytől 
nemcsak a haderőreformot, hanem a 
magyar hadiipar újjáépítését is számít-
hatjuk. A kialakult helyzet megítélését 
javította a költségvetési tényezők kedve-
ző alakulása. A nemzeti ellátási függet-
lenség kialakítása érdekében napirendre 
került egy magyar kézifegyvercsalád 
kifejlesztése, valamint Várpalotán a ka-
tonai lőszer- és aknavetőgyártás megte-
remtése.                      

Az előadás záró részében az előadó 
beszélt a harctámogató fegyvernemek 
és szakcsapatok fejlesztésének szük-
ségességéről. A résztvevők szintén 
érdeklődéssel hallgatták az önálló terü-
letvédelmi parancsnokság felállításáról 
szóló információkat, valamint az MH 
békeműveleti hozzájárulásának aktuális 
kérdéseit. Az átfogó tájékoztató egye-
sületünk jelen lévő tagjaiban létrehozta 
az a meggyőződést, hogy napjainkra a 
haderőfejlesztési és finanszírozási le-
hetőségek kedvező alakulása esélyt ad 
egy új modernizációs trend megjelené-
sére.  

A tájékoztató a hallgatóság kérdései-
vel és hozzászólásaival zárult. Szenes 

Honvédelmi politika Magyarországon (2010–2023)
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A kiképzés területén szolgálók számára megtartott állomány-
gyűlésen Kajári Ferenc altábornagy, a Honvéd Vezérkar 
főnökének helyettese december 4-én Székesfehérváron, 
az első ízben megrendezett kiképzők napján arról beszélt, 
hogy jelentősen változik a Magyar Honvédség kiképzési 
programja, annak metódusa. „Az elmúlt tíz évben előbb a 
migrációs krízis és az állandó határvédelmi készültség, majd 
a pandémiás időszak kötötte le figyelmünket, erőnket. A nem 
missziós kiküldetésen lévő katonaállomány a honvédség 
rendes, napi feladatai helyett más kihívásokkal szembesült. 
A szomszédunkban zajló konfliktus azonban egy új korsza-
kot hozott el számunkra. Az elmúlt évek kihívásai jelentősen 
befolyásolták a Magyar Honvédség feladatait, prioritásait és 
ezáltal markáns és megkérdőjelezhetetlen hatást gyakorol-
tak a katonai kiképzés minden területére” – fogalmazott az 
altábornagy.

A Honvéd Vezérkar főnökének helyettese elmondta: jelen-
leg is folyamatban van az Egységes Lövészeti Szakutasítás 
átdolgozása. Meggyőződése szerint az új programnak az 
egyéni fegyverek alkalmazására kell koncentrálnia, hogy 
a katonák valóban a legmagasabb szinten legyenek képe-
sek használni saját harceszközeiket. Hangsúlyozta, hogy 
a tartalékosok bevonásával zajló lőgyakorlatokat nagyobb 
hatékonysággal kell végezni a jövőben. Hozzátette, hogy 
modern eszközök, szoftverek és szimulátorok segítségével 
életszerűbb szituációs feladatokat lehet kidolgozni. 

„Az újítások másik alappillére a fizikai alkalmassági köve-
telményrendszer módosítása lesz: 2025-re elkészül az az 
általános program, ami az alakulatok szintjéig meghatározza 

a követelményeket. Mindez magában foglalja a fizikai telje-
sítőképesség növelésének tervét és az egészségmegőrzés 
szükségét. Ennek részeként az évek óta zajló tábori kihelye-
zések is beépülnek majd az általános kiképzési rendszerbe” 
– zárta beszédét Kajári Ferenc altábornagy.

Az ünnepségen Kiss Balázs százados, a Honvéd Vezérkar 
Kiképzési Csoportfőnökség, Általános Katonai Kiképzési és 
Képzési Főnökség főtisztje a magyar fegyvernemi kiképzés 
hagyományáról beszélt, amiben a hadtudományi felkészült-
ség és a technológiai fejlesztések kulcsszerepet játszottak.

„A magyar − katonanemzet. A magyarság történelme, 
néhány békeévet leszámítva, színtiszta hadtörténet. Hadi 
múltunk az államiságnál is korábbra nyúlik vissza. A ma-
gyarság fegyverrel szerzett hazát és vérével áldozott azért, 
hogy a történelem során eltűnt népekkel szemben valódi 
államalkotó, sőt a térség kultúráját meghatározó nemzetté 
válhasson. Harcok árán tudtuk csak megőrizni egyedi nyel-
vünket és szokásainkat, amit a szláv és germán népekkel, 
a tatárokkal és az Oszmán Birodalommal vívtunk több mint 
egy évezreden keresztül. A szabadságharc idején nemcsak 
bátorították a kísérletezést, hanem egyenesen parancsba 
adták az innovációs tevékenységet, aminek közismert példá-
ja a Gábor Áron tervei által kifejlesztett rézágyú” – mondta a 
százados.

Az ünnepségen Kajári Ferenc altábornagy és Antal László 
dandártábornok, a Honvéd Vezérkar Kiképzési Csoportfő-
nökség csoportfőnöke elismeréseket adtak át.

SZÖVEG: BURILLÁK MARCELL 

Átfogó kiképzési reform készül

Zoltán ny. vezérezredes, a Magyar Had-
tudományi Társaság elnöke a kérdésekre 
adott válaszaival jelentősen gazdagította 
ismereteinket a témakört illetően. Ösz-
szességében a résztvevők meggyőződ-
hettek arról, hogy az előadó nem csupán 
katonai vezetőként, hanem hadtudósként 

is jelentős helyet foglal el a magyar had-
tudomány történetével foglalkozó kiemel-
kedő személyiségek sorában. 

Az értékes tájékoztatót Galló István 
ny. ezredes, egyesületi elnök egy Ba-
lassi-emlékplakett átadásával köszönte 
meg a jelenlévők nevében. Összefogla-

lásképpen elmondhatjuk, hogy az ilyen 
tájékoztatóknak továbbra is létjogosult-
ságuk van, amit a résztvevők jelentős 
száma, valamint kiemelkedő aktivitása 
ez alkalommal is bizonyított.

SZÖVEG: MÉSZÁROS KÁROLY NY. ALEZREDES

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY NY. ALEZREDES

A Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ) évekkel ezelőtt 
csatlakozott a Krajczáros Alapítvány 
által kezdeményezett nemzetközi gyer-
tyagyújtási akcióhoz. Az idei évben a 
szervezők által megfogalmazott prog-
ram üzenete különösen aktuális volt: 
„Soha többé háborút; a különböző 
népek békében egymás mellett élése 
mindannyiunk fontos érdeke, ám még 
sok a tennivalónk…”. 

A Szövetség elnöksége és a buda-
pesti tagszervezetek képviselői immár 

hagyományosan a budapesti Városma-
jorban lévő Tábori vadászok emlékmű-
vénél rótták le tiszteletüket. Az ünnepi 
megemlékezést ebben az évben is 
úgy állították össze, hogy megidézze a 
háborúk hangulatát, a harcban elesett 
vagy megfáradt katonák fájdalmas ér-
zéseit. 

Az igazi őszi időjárás ellenére szép 
számmal megjelent emlékezők az ün-
nepi műsort követően koszorúzással, 
mécsesek és a kegyelet virágainak el-
helyezésével emlékeztek. 

SZÖVEG ÉS FOTÓ: SZTANÓ ZSUZSANNA NY. 

ŐRNAGY, A BEOSZ SZERVEZÉSI ELNÖKHELYETTESE

Nemzetközi gyertyagyújtás
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A Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
ségének tagjai közül bizonyára sokan is-
merik a múlt, a jelen és a jövő fegyvereit 
bemutató Haditechnika című folyóiratot, 
amely közel hét évtizeddel ezelőtt még 
Haditechnikai Szemleként került az olva-
sók kezébe. 

A szándék, amely a lapot annak ide-
jén életre hívta, napjaink világpolitikai 
helyzete miatt ismét aktuális, legfeljebb 
a korabeli szóhasználat – elsősorban 
a „káder” kifejezés – tűnik ma már el-
avultnak. Az első számban így szólt 
a szerkesztőbizottság üzenete: „Az új 
haditechnikai folyóirat megindítása je-
lentős lépés katonai és műszaki irodal-
munk fejlődésében. A haditechnika sze-
repe a hadseregek életében az utolsó 
évtizedek során hatalmas arányokban 
megnőtt. Ezzel együtt növekedett a had-
mérnökök, haditechnikusok munkájának 
fontossága. Számunkra is igen fontos, 
hogy hadseregünk műszaki káderei 
szakmailag kiválóan képzettek legyenek 
és műszaki ismereteiket szakadatlanul 
tovább gyarapítsák.”

A Haditechnikai Szemle első száma 
1956. május 16-án jelent meg. A máso-
dik szám már nyomdában volt, amikor a 

forradalom októberi harcai miatt a Zrínyi 
Nyomda leállt, és a lapszám megjele-
nése elmaradt. 1957-ben két, 1958-ban 
egy szám jelent meg, majd többéves 
szünet következett. A Szemle 1967-ben 
indult újra, 1982-től pedig már Hadi-
technika címmel jutott el az olvasókhoz. 
A lap azóta kéthavonta, évente hatszor 
jelenik meg. A borítóról jólismert gránát-
vörös–kék színvilágú fejlécet 1992-től 
viseli a folyóirat. 2022 szeptemberében 
a Haditechnika szerkesztősége a Ma-
gyar Honvédségtől átkerült a HM Zrínyi 
Nonprofit Kft. Tudományos Kiadványok 
Szerkesztőségébe. 

A folyóirat rovatrendje napjainkban 
is a több mint fél évszázados hagyo-
mányt követi. Rendszeresen bemutatja 
a Magyar Honvédség legkorszerűbb 
eszközeit. A hazai fejlesztések mellett 
kitekintünk a nemzetközi színtérre és az 
űrtechnika világára is. A Haditechnikát 
azok az olvasók is kedvelik, akiket első-
sorban a haditechnika-történet érdekel. 
Lapszámonként 14−15, színes fotókkal, 
ábrákkal illusztrált tanulmány között tal-
lózhatnak az érdeklődők. 

Az újság egészen a közelmúltig a 
Magyar Honvédség műszaki-tudomá-

nyos és ismeretterjesztő folyóirataként 
azonosította magát, és igyekezett meg-
találni, illetve megtartani a tudományos 
igényességgel együtt járó alaposság és 
az ismeretterjesztéshez közelebb álló, 
kevésbé kötött írásmód közötti kényes 
egyensúlyt. Tanulmányaink szerzői az 
egyes fegyvernemek neves szakértői. 
A minőség garanciáját az úgynevezett 
„vaklektorálás” biztosítja. E különleges 
kifejezés azt jelenti, hogy a lapban meg-
jelenő kéziratokat két, az adott témában 
járatos szaktekintély külön-külön ellenőr-
zi. A lektorok előtt nem ismertek a szer-
zők, és a tanulmányok megalkotói sem 
tudják, hogy kik bírálták a cikkeiket.

2023 májusában lapunkat a Magyar 
Tudományos Akadémia IX. osztály Had-
tudományi Bizottsága – tudományos 
minősítését tekintve – az A-kategóriába 
sorolta. Ez a rangos elismerés a hosz-
szabb időn keresztül végzett színvo-
nalas szakmai munkát igazolja, amely 
azonban a szerzőkre és a szerkesztő-
ségre nézve számos kötelezettséget is 
ró. A formai és tartalmi követelmények 
között a legjelentősebb és legszigorúbb 
a hivatkozások feltüntetése. Ennek lé-
nyege, hogy a szerzőknek a cikkükben 

Fókuszban a megújuló Haditechnika
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említett összes jelentősebb tényanyagot, 
dátumot vagy más szerzőtől idézett kije-
lentést tudományos módon kell „meghi-
vatkozniuk”, azaz pontosan, és megha-
tározott formában kell megjelölniük az 
adatok forrását.

Szerkesztőségünk küldetése tovább-
ra is a Magyar Honvédség Honvédelmi 
és Haderőfejlesztési Programja (korábbi 
nevén: Zrínyi 2026 HHP) haditechnikai 
eredményeinek megjelentetése, a hazai 
haditechnikai kutatás-fejlesztés és a 
magyar védelmi ipar szervezeteinek, 
tevékenységének és eredményeinek 
ismertetése, valamint mindezen informá-
ciók kommunikálása a társadalom felé. 
A „társadalom” kifejezés önmagában 
talán túlságosan homogén, és nem tükrö-
zi azt több generációból álló színes cso-
portot, amelynek tagjai a 4000 példány-
ban megjelenő Haditechnika folyóiratot 
lapszámról lapszámra kézbe veszik. 

Olvasói levelekből és Facebook-
bejegyzésekből tudjuk, hogy évtizedek 
óta „velünk tartanak” egykori sorkatonák 
is, akiknek gyakran saját ifjúkori élmé-
nyeiket idézik fel cikkeink. Ugyanakkor 
törzsolvasóink közé tartoznak többek 
között a Nemzeti Közszolgálati Egye-
tem Hadtudományi és Honvédtisztképző 
Karának oktatói és hallgatói is. Nem tit-
koltan a fiatal korosztály, a kadétprog-
ramban részt vevő középiskolások felé 
is nyitottak vagyunk – talán éppen ők ér-
tékelik a legjobban a lapszámaink mel-
lékleteként megjelenő, harceszközöket, 
harcjárműveket bemutató posztereket, 
és ők kattintanak a folyóirat Laptapír fe-
lületén megjelenő digitális változatára. 
Nem véletlen, hogy a 2023. szeptember 
1. óta megújult szervezeti struktúrában 
és új elnevezéssel működő HM Zrínyi 
Geoinformációs és Toborzástámogató 
Nonprofit Kft. a Magyar Honvédség nyil-

vános rendezvényein éppen a szerkesz-
tőségünk által összeállított Haditechni-
ka – Különszám 2023 című (ingyenes) 
alkalmi magazinnal hívja fel a fiatalok 
figyelmét a megújuló, innovatív technikát 
alkalmazó nemzeti hadseregre. Perio-
dikánk megújulásának látványos jele, 
hogy 2024-től az olvasók látványosabb 
külsővel, új köntösben vehetik kézbe fo-
lyóiratunkat.

Amennyiben sikerült felkeltenünk fo-
lyóiratunk iránti érdeklődését, kérjük, 
legyen ön is előfizetőnk! Nyomtatott lap-
számaink kaphatók az újságárusoknál. 
A lap − amelynek digitális változata akár 
okostelefonon is olvasható a Laptapír 
felületén − előfizethető a Zrínyi Kiadónál 
és a Magyar Postánál. A Facebookon a 
https://www.facebook.com/HTfolyoirat/ 
oldalon vagyunk elérhetőek az érdeklő-
dők számára.

SZÖVEG: A HADITECHNIKA SZERKESZTŐSÉGE

2023. november 22-én, a Magyar Ejtőernyősök Bajtársi 
Szövetségének (MEBSZ) november havi klubnapján rend-
kívüli beszámolót hallhattunk. A technikai sportokban is 
egyre inkább tért hódít a mesterséges intelligencia (MI), ami 
az ejtőernyőssportot sem hagyja átalakulás nélkül. Ennek 
felhasználásával alakult ki a szélcsatorna, vagyis a sza-
badesés-szimulátor. A témáról szóló, nagy sikert aratott 
beszámolót, az ország legfiatalabb világbajnoka, Feith Máté 
tartotta.

A beszámoló során érdekes újdonságokkal ismerked-
hettünk meg. Egyebek mellett megtudtuk, hogy 2005-ben 
helyezték üzembe az első modern szélcsatornát; a 2018-ban 
épült, 5 méternél nagyobb átmérőjű szélcsatorna már 300 
km/h szél előállítására volt képes, ami relatíve egyenértékű 
lehet egy 4000 méterről történő ejtőernyős ugrással; jelenleg 
a világon 252 szélcsatorna található. A fejlődés során alakult 
ki egy új sportág: az indoor skydivig (beltéri ejtőernyőzés), 
amellyel a freestyle szakágban versenyző és jeleskedő Feith 
Máté ifjúsági világbajnok 10 éves korában ismerkedett meg. 
Élete első nemzetközi versenyén, 2020-ban az ifjúsági ka-
tegóriában a Solo Junior Freestyle-ban bronzérmet szerzett. 
Sok más technikai sporthoz viszonyítva újszerű és érdekes, 
hogy a gyakorlatok végrehajtása zenei kísérettel történik.   
A szerzői jogdíjak bo-
nyolultsága miatt a zenét 
edzője szerezte, és nem 
kis meglepetésünkre az 
éneket az ifjú versenyző 
adta elő.                                                                                                                              

A Magyar Olimpiai 
Bizottság Fair Play 
díjjal tüntette ki Mátét, 
mert egy verseny alkal-

mával egy szingapúri versenyzőt technikai hiba miatt lemi-
nősítettek, ő azonban az eredményhirdetéskor felhívta a 
dobogóra. A Magyar Ejtőernyős Szövetség az Év ifjúsági 
sportolója − 2022 elismerésben részesítette Mátét, akinek 
jelentős előnnyel sikerült megnyernie 2023-ban a 4th FAI 
Indoor Skydiving világbajnokságot Solo Junior kategóriában. 

Az ifjú bajnok eddig ötven igazi ejtőernyős ugrást hajtott 
végre. Az átélt élményei alapján szeretne ejtőernyős verse-
nyeken is elindulni, és nagyon szeretne mélyebb ismereteket 
szerezni az ejtőernyőzés csodás világában. 

2024-ben újra kiírták a Wind Games világbajnokságot, 
amelyen szeretne indulni. Távlati célja, hogy kétszeres junior 

világbajnok lehessen 2027-ben.
Rendezvényünk végén hasz-

nos információkat cserélhettünk, 
és jövőre egy kihelyezett össze-
jövetelt tervezünk Csepelen, a 
Skyward szélcsatornában.

SZÖVEG: PUSZTAHÁZI ISTVÁN

FOTÓK: FEHÉR MIKLÓS

Ifjúsági világbajnok látogatta meg klubnapunkat
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VÁSÁRLÓI KEDVEZMÉNYEK
A Honvédelmi Minisztérium a vásárlói kedvezményrendszer 
kiterjesztése érdekében felvette a kapcsolatot partnereivel. 
A partnerek folyamatosan bővülő, teljes listája megtalálható a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége honlapján (https://
beosz.hu/vasarloi-kedvezmenyek/). Ennek alapján a következő 
szolgáltatók vállalták a kedvezmények kiterjesztését a nyugál-
lományú katonák és honvédségi nyugdíjasok körére is: 
1. InterSport: 15%-os kedvezmény. 
2. Stavmat Építőanyag Kereskedelem: 5−10%-os kedvez-
mény.
3. Praktiker: 10%-os kedvezmény. 
4. Hervis Sport és Divatkereskedelmi Áruház: 15%-os kedvez-
mény. 
5. Kulcspatika: 5%−10%-os kedvezmény.
6. J. PRESS: 15%-os kedvezmény. 
7. A Magyar Autóklub a „Standard” tagsági kategóriába kínál 
kedvezményes belépési lehetőséget.
8. Danubius Hotels: 15%-os kedvezmény. 
9. Harmónia 99 Bútorkereskedés: 3−9%-os kedvezmény, il-

letve 1 200 000,- Ft feletti vásárlás esetén egyedi vásárlói 
kedvezmény biztosítása. 
10. Mentavill Villamossági Szaküzlet Hálózat: 20%-os kedvez-
mény. 
11. Az OTP Bank kedvezményes munkáltatói kedvezménycso-
magot kínál.
12. Pátria Papír-írószer: 10%-os kedvezmény. 
13. Játéksziget: 10−15%-os kedvezmény. 
14. Toyota Cental Europe: 10% kedvezmény vásárlás és 10%-os 
kedvezmény szervízszolgáltatás igénybevétele esetén, vala-
mint alkatrész- és munkadíj árából a Toyota márkakereskedé-
sekben és márkaszervizekben.
15. Zeller Optika: 20%-os kedvezmény. 
16. Fotohozman Műterem és https://fhdigital.hu webáruház: 
20%-os kedvezmény.
17. Cívis Papír-írószer: 5−10%-os kedvezmény az iskolai és 
irodaszerek árából.
18. Balatontourist Napfény Kemping (Révfülöp), Balatontourist 
Berény Kemping (Balatonberény): 20%-os kedvezmény.
19. Balatontourist Füred Kemping (Balatonfüred) és Balatontourist 
Strand-Holiday Kemping (Balatonakali): 20%-os kedvezmény.

 A Honvédelmi és Haderőfejlesztési Prog-
ramnak a személyi állományt érintő egyik 
lényeges eleme a katonák jólétének biz-
tosítása, melyhez szervesen kapcsolódik 
a vásárlói kedvezményrendszer fejleszté-
se. Ennek elsődleges célja a honvédek, 
a honvédség érdekében dolgozók, a 
kadétok, valamint a nyugállományúak és 
honvédségi nyugdíjasok egzisztenciális 
helyzetének, életminőségének és komfort-
érzetének javítása.

A honvédelmi tárca azt vallja, hogy a 
nyugállományú katonákról és honvédségi 
nyugdíjasokról (obsitos állomány) történő 
gondoskodás a jelen és jövő honvédségé-
nek jó értelemben vett felelőssége. Az új 
kedvezmények megkötésekor a tárca már 
eleve a kedvezményezettek körébe kíván-
ja sorolni az obsitos állományt is az aktív 
állomány mellett. 2023-ban további célunk 
volt, hogy − a 2012. CCV. évi törvény ha-
tálya alá tartozó 8/2023. kormányrendelet 
alapján − a vásárlói kedvezményrend-
szerbe bevonjuk a honvédelmi szolgálati 
juttatásban (HSZJ) részesülő állományt, 
valamint a honvéd kadétokat. 

A jogosultság igazolására a honvédségi 
azonosító igazolványok vagy ennek hiá-
nyában a jogviszonyra vonatkozó munkál-
tatói igazolás szolgál. 

Jelenleg 72 kedvezményes partneri 
megállapodás van érvényben, melyből 71 

partner már csatlakozott 
a nyugállományú kato-
nák és nyugállományba 
vonult civil alkalmazottak 
részére történő kedvez-
mény kiterjesztéséhez. 
Jövőben célunk olyan 
szolgáltatók megkere-
sése is az együttmű-
ködés érdekében, akik 
az obsitos állomány 
szempontjából releváns 
termékeket forgalmaz-
nak és szolgáltatásokat 
nyújtanak (például gyó-
gyászati segédeszközöket készítő vállala-
tok, gyógyszertárak, élelmiszer áruházlán-
cok, látszerészeti szaküzletek).

A nyugdíjas állomány tájékoztatását a 
vásárlói kedvezményrendszer partnereiről, 
az általuk nyújtott kedvezményes vásárlá-
si lehetőségről, az igénybevétel módjáról 
és feltételeiről a Honvédelmi Érdekegyez-
tető Fórum civil szervezeteinek (HÉSZ, 
HODOSZ, BEOSZ) bevonásával bizto-
sítjuk, a részletes és aktuális információ 
küldésével. 

A 2023-ban megújítottuk az állomány 
tájékoztatását szolgáló egyik kommuni-
kációs csatornánkat, az extranetes felület 
weboldalát. Az új felület kategorizált (ti. 
Áruház; Mobiltávközlés/Bank; Szabadidő; 

Egészségmegőrzés/
Sport; Szállás/Wellness/
Étterem; Szolgáltatás), 
ezáltal átláthatóbb, mely 
megkönnyíti a partnerek 
közötti keresést a kívánt 
szolgáltatások között, és 
elősegíti a tájékozódást 
az érvényes szerződések 
gyakorlati tartalmáról, 
az akciós vásárlási/szol-
gáltatási lehetőségekről. 
2023-ban megújítottuk 
a Honvédelmi Minisz-
térium Ügyfélszolgálati 

Rendszerét (HM ÜSZR). Külön felületen 
helyeztük el a kedvezményt nyújtó partne-
reink tájékoztatóit Hasznos tudnivalók/Vá-
sárlói Kedvezmények név alatt. A vásárlói 
kedvezményeket tartalmazó felület az  MH 
Központi Intranet Portál-ról, a „Kedvezmé-
nyek” név alatt érhető el, és fontos tulaj-
donsága, hogy az oldal mobiltelefonról is 
használható. Terveink szerint a 2024-es 
évben elkészül és mindenki részére elér-
hető lesz a telefonos applikáció.
TÓTHNÉ CSINTÓ JÚLIA KORMÁNYTISZTVISELŐ, VÁSÁRLÓI 

KEDVEZMÉNYRENDSZER-FELELŐS

(A Honvédelmi Minisztériumnak a 
fentiekben kivonatosan közreadott közle-
ménye teljes terjedelmében olvasható a 
BEOSZ honlapján [https://beosz.hu/])

Adalékok a vásárlói kedvezményrendszerhez
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20. Flatco Real Estate és Flatco Ingatlanok: kedvezményes 
lakásbérleti lehetőség budapesti új lakásokra a bérleti díjból. 
21. Tavi túra – Balázs Sándor ev. (Tiszafüred): április, május, 
szeptember, október hónapokban egyszeri ingyenes kenu 
használat, előre egyeztetett időpontban. Továbbá ezekben a 
hónapokban 20%-os kedvezmény a katonai kishajós kirándu-
lásra és téli gyalogtúrára.
22. Evminov Gerinc- és Egészségközpont: 20%-os kedvez-
mény gyógytornára, többféle terápiás kezelés, Evminov gerinc-
torna, többféle masszázs; 20%-os kedvezmény a VIP Optikai 
szolgáltatásra, szemvizsgálattal együtt.
23. Tündérrózsa Hajókikötő – Gál János ev. (Sarud): 20%-os 
kedvezmény. A hajótúra minimum 5 fős csoport részvételével 
előre egyeztetett időpontokban indul, a túra ideje általában 1 
órás. A túrák május 1-jétől szeptember végéig érhetőek el. 
24. Hétkúti Wellness Hotel és Lovaspark – Fogadó az Öreg 
Préshez 10%-os kedvezmény. 
25. Clinident Fogászat – Dr. Csőke Olga: 15%-os kedvezmény 
a megjelölt kezelési csomagok árából, 25%-os kedvezmény 
évi egy alkalommal a kiválasztott fogtömés, fogpótlás vagy 
paradontológiai kezelés árából. 
26. Winner Gumi Kft.: 20%-os kedvezmény minden szerelés 
árából. 
27. Eseti kedvezmény a Budapesti Operettszínház meghirde-
tett előadásaira. 
28. Aphrodite Hotel, Venus Hotel: (Zalakaros) 50%-os kedvez-
mény.
29. BP Fight Shop Jap sportruházat: 20%-os kedvezmény. 
30. BiotechUSA: 15%-os kedvezmény. 
31. Babaszafari 10%-os kedvezmény az üzletekben meg-
vásárolható termékekre (babaholmik, babaruha, bababútor, 
babakocsi, babajáték stb.). 
32. Zemplén Kalandpark Magas-Hegyi Turisztikai és Sportköz-
pont: 15%-os kedvezmény.
33. Budapesti Állatkert: 5−10%-os kedvezmény.
34. Margitszigeti Színház: 20%-os állandó és/vagy eseti ked-
vezmény. 
35. Szentendrei Vizes Nyolcas Uszoda és Szabadidőközpont: 
10%-os kedvezmény. 
36. Átrium Színház: 10%-os állandó és/vagy eseti kedvezmény 
biztosítása. 
37. Szépalma Hotel és Ménesbirtok: 20%-os kedvezmény.                                            
38. Diófa Étterem, Kiskakas Vendéglő (Székesfehérvár): 10%-
os kedvezmény. 
39. Fővárosi Nagycirkusz: 25%-os kedvezmény. 
40. KeS Papír (Budapest): 10%-os kedvezmény.
41. Regál Papír (Székesfehérvár): 5−10%-os kedvezmény. 
42. KAP Bútor (Veszprém, Siófok): 6%-os kedvezmény.
43. Salvator Étterem (Székesfehérvár): 10%-os kedvezmény. 
44. Nebuló Papír Áruház (Gödöllő): 10%-os kedvezmény.
45. Netamin: 10%-os kedvezmény. 
46. Tisza Papír (Szeged): 10%-os kedvezmény. 
47. ProBody Stúdió és Akadémia: 15%-os kedvezmény. 
48. Eldorádó Hangszer: 10%-os kedvezmény. 
49. Aranybagoly Könyvszalon: 20%-os kedvezmény. 
50. Happily.hu Könyves Webáruház: 20%-os online 
      kedvezmény. 
51. Hungarospa Thermal Hotel (Hajdúszoboszló) 15%-os ked-
vezmény. 

52. József Attila Színház: 15%-os kedvezmény. 
53. Síaréna sportkomplexum (Eplény): 50%-os kedvezmény.
54. Heaven In Style Szépségszalon: 20%-os kedvezmény. 
55. Herbaház szaküzletek: 15%-os kedvezmény. 
56. Árpád Fürdő (Székesfehérvár): 15−35%-os kedvezmény a 
belépőjegy vásárlása árából. Szolgálati szerda akció keretében 
7 300,- helyett 4 800,- Ft/Fő. Nagyvállalati partnerkedvezmény: 
1000,- Ft kedvezmény a belépőjegy árából bármely napra, 
kisérő részére is. 
57. Gold House Ékszer üzletek: 10%-os kedvezmény 
aranyékszerek árából, 15%-os kedvezmény ezüst ékszer, acél 
ékszer, karórák, ezüst dísztárgyak árából. 
58. Hungarian Mecca of bodybuilding: 33%-os + 1 fő kedvez-
mény hétköznapokon a belépőjegy árából. (A +1 fő együtt 
lépjen be a „Kedvezményre jogosulttal”, mert így van lehetőség 
a kedvezmény érvényesítésére, ami szintén 33%-os. Ingyenes 
belépési lehetőséget biztosít az edzőterembe minden hétvé-
gén, szombaton és vasárnap.)
59. Szőnyegdiszkont − My Carpet Company (Budapest): 15%-
os kedvezmény. 
60. Szemes Optika: 25%-os kedvezmény. 
61. Silver Dent Fogászat (Budapest): 50%-os kedvezmény a 
fogkőlevétel árából, 15%-os kedvezmény minden egyéb fogá-
szati kezelés árából max. 200 000,- Ft keret összegig (kivétel 
fogszabályozás), ingyenes általános fogorvosi konzultáció 
évente egyszer.
62. All You Can Sportkártya: kedvezményes csomagajánlatok.
63. MultiPass Sportkártya: kedvezményes csomagajánlatok.
64. Vodafone részletes tájékoztató az MH intranetes felületen 
olvasható.
65. Telekom részletes tájékoztató az MH intranetes felületen 
olvasható.
66. Hunguest Hotels Szállodalánc: 15%-os kedvezmény.
67. Líra Könyv: 7%-os kedvezmény az üzletekben megvásá-
rolható teljes árú könyvre, zenei CD-re, DVD filmre, kottára, 
hangoskönyvre az aktív állomány részére. 
68. Musical Neked Produkció (Budapest) 20%-os kedvezmény. 
69. Beck Optika Üzletek (Székesfehérvár, Mór): 20%-os ked-
vezmény. 
70. Optic World Exclusive Optikai Áruházlánc: Ingyenes lá-
tásvizsgálat és kontaktlencse betanítás 25−30%-os kedvez-
ménnyel (a kedvezmény közeli hozzátartozó családtagra is 
érvényes).
71.OIL Üzemanyagtöltő Állomások (Szolnok, Székesfehérvár): 
bruttó 7 Ft/liter kedvezmény biztosítása, kivétel: „rögzített” ár 
esetén nem érvényesíthető a kedvezmény. Kedvezmény az 
üzemanyag töltőállomás shop termékeiből.
72. Nemzeti Táncszínház: 10−30%-os kedvezményt biztosít 
a saját szervezésű előadásai, teljes áras jegyeinek végössze-
géből a kedvezményre jogosultak és családtagjaik számára.  
szelpal.eva@tancszinhaz.hu 

A kedvezmény igénybevételéhez való jogosultságot az érvé-
nyes honvédségi azonosító okmány (katonai nyugdíjas-iga-
zolvány, honvédségi nyugdíjas-igazolvány) felmutatásával kell 
igazolni. 

(Forrás: https://beosz.hu/vasarloi-kedvezmenyek/)
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